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Pažangos Vajus
Organizatorių lenktynės

Įsigilinimas j darbą ir netingėjimas nuolat diena iš die
nos dirbti — turi duoti geras pasekmes. Tą žino brolis Jonas 
Aymonas, 38-tos kuopos organizatorius ir to jis laikosi. Pe
reitą savaitę jis pasiekė 4-to laipsnio ir tame laipsnyje jau 
buvo arčiau 5-to laipsnio už kitą darbštų ir pavyzdingą orga
nizatorių, brolį Ch. Pikielį, kurs iki šiol stovėjo priešaky visų. 
Jonas Aymonas darbuojasi Brooklyne, o Ch. Pikielis Pitts- 
burghe, ir tas parodo, kad tur but nėra skirtumo, kur žmo
gus darbuojasi, jeigu jis turi progos darbuotis, jis atsiekia 
savo tikslo. Trečiame laipsny šią savaitę pasidarė taip sa
kant vakansija. Antro laipsnio draugija padaugėjo dviem or
ganizatoriais, kuomet jo pasiekė broliai P. P. Simanauskas iš 
Rhinelanderio ir R. Viktaravičius iš Pittsburgh©. Pirmojo 
laipsnio pereitą savaitę pasiekė dar keturi organizatoriai: 
Frank Kesler, J. Kiguolis, K. Katkevičienė ir A. Laurutanas. 
Skaičius organizatorių, kurie pralaužė ledą, pereitą savaitę 
padaugėjo septyniais organizatoriais. Šiose lenktynėse kre
ditai organizatoriams duodami tiktai kuomet jie atsiunčia 
savo raportus Pažangos Vajaus vedėjui.
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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Popiežius Pius Vienuoliktasis

Anksti ryto penktadienį va
sario 10 dieną pradėjo skam
binti didysis Šv. Petro bažny
čios varpas. Į jo balsą atsi
liepė varpai keturiuose šim
tuose bažnyčių Rymo mieste.

Tai buvo ženklas, kad Pius 
XI, Kristaus vikaras, Rymo 
vyskupas ir katalikų bažny
čios matomoji galva, mirė.

Iš miegamojo kambario, ku
riame jis mirė, popiežiaus Pi
jaus kūnas buvo tą pačią die
ną perkeltas į garsią savo 
puošnumu ir paveikslais Sisti
ne koplyčią Vatikane. Baltai 
aprengtą popiežiaus kūną ly
dėjo jo šveicariška gvardija 
akį veriančiose uniformose, 
akolitai violetiniuose drabu
žiuose, kardinolai raudonuose 
drabužiuose, didžiūnų sargyba 
blizgančiuose viduramžių šar
vuose su geležinnėmis kepu
rėmis, Vatikano čamberlenai, 
įvairių šalių diplomatai ir Ita
lijos valdžios atstovai. Koply
čioje popiežiaus Pijaus XI pa
laikai buvo padėti ant aukšto 
katafalko, aprengto rusvai- 
mėlsvu mašastu.

Ant rytojaus popiežiaus kū
nas buvo perkeltas į Šv. Pet
ro bažnyčią Šv. Sakramento 
koplyčioje. Vietoj baltų dra
bužių jau jo kūnas buvo ap
rengtas popiežių parodiniais 
drabužiais su raudonu švarku, 
balta komža, su ilga puikiau
sių karbatkų alba. Ant jo ran
kų buvo užmautos raudonos 
pirštinės su aukso žvaigždė
mis, o rankose jis laikė perla
mutro rąžančių. Jo kojos bu
vo surištos raudona virve ir 
mūvėjo raudonus sliperius 
auksu išsiuvinėtus. Puikiausia 
auksinė mitra buvo uždėta 
ant jo galvos. Ant pečių pal
lium, apačioj stula, ant pirš
to žiedas (nebe popiežiaus 
žiedas, o tik paprastas žie
das).

Dar didesnė ir dar puoš
nesnė procesija atlydėjo po
piežiaus kūną iš Sistinės kop
lyčios į Šv. Petro bažnyčią. 
Paprastų žmonių ten nebuvo. 
Buvo tik bažnyčios ir valsty
bių dignitoriai. Procesijos 
priešaky ėjo Palatino gvardi
ja, paskui ėjo apie šimtas 
Juliano choro choristų, pasi
rengusių violetiniais kosakais 
ir baltomis komžomis ir apie 
šimtas taip pat pasirengusių 
Rymo seminarijos mokinių.

Sekė akolitas su dideliu auk
siniu kryžium, būrys Šv. Pet
ro pašalpgavių, pasirengusių 
juodai su baltom komžom ir 
su palerinom apsiuvinėtom vo
verės kailiu, toks pat būrys 
Šv. Petro kanaunikų, taip pat 
pasirengusių tik su balto kai
lio palerinomis. Išskyrus ka
reivius, visi nešė po degančią 
žvakę. Paskui sekė didysis 
nuodėmklausys lydimas dvie
jų šveicariškos gvardijos ser
žantų. Paskui tarp tos gvardi
jos kareivių sekė apie dvyli
ką slaptųjų čamberlenų. Pas
kui ėjo popiežiaus kambario 
magistras pasirengęs papras
tais kunigiškais drabužiais ir 
čia pat ėjo markizas Caccetti 
senovės kostiume su trumpo
mis kelnaitėmis ir rapiera, ku
rio pareiga yra dabot popie
žiaus asmenį. Už jo ėjo nešė
jai su popiežiaus kunu sargy
boj šveicariškos gvardijos su 
nuogomis kreivomis šoblėmis 
ant pečių. Popiežiaus kūnas 
buvo paguldytas ant neštinės, 
kurią nešė ant pečių dešimts 
“sediarių” arba popiežiaus ne
šiotojų, pasirengusių raudonai. 
Užpakaly ėjo kardinolas Eu
genio Pacelli, šv. Rymo baž
nyčios valdytojas, apie kurį 
ėjo šveiraciška sargyba ir ke
letas buožnešių. Paskui ėjo vi
sa eilė kardinolų raudonuose 
drabužiuose, bet be karališkų 
palerinų, ženklan liūdesio. Pas
kui ėjo arkivyskupai, vysku
pai, bažnyčios aristokratija, 
bažnyčios dignitoriai ir val
stybių svietiški atstovai.

Po šv. Petro bažnyčios di
džiąją kupolą Konstancijos 
arkivyskupas Pisani, auksu ir 
damasku apsirengęs, su balta 
mitra, pasimeldė už popiežių, 
pašlakstė jo kūną šventu van
deniu, o Juliano choras pagie
dojo. Buožnešiai turėjo buo
žes nuleidę galvomis žemyn. 
Paskui procesija ėjo toliau į 
šv. Sakramento koplyčią. Ant 
katafalko ties koplyčios duri
mis nešėjai padėjo popiežiaus 
kūną. Kardinolai suklupo 
melstis. Tūkstančiai žmonių 
stovėjo apie šv. Petro bažny
čią, bet žmonės tą dieną dar 
nebuvo leidžiami bažnyčion 
pamatyt ir pagerbt mirusį po
piežių.

Popiežiaus Pijaus XI kūnas 
bus palaidotas rūsyje po šv. 
Petro bažnyčia (seredoj vasa
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būtinai turi prisiųsti savo ra- 
ne rečiau kaip vieną sykį į mė-

rio 15). Prieš tai kardinolai 
sulaužys popiežiaus žiedą. Jo 
širdis nebus išimta ir nebus 
palaidota atskirai. Pirmiaus 
popiežių širdys buvo išima
mos ir uždaromos skrynutėse 
šv. Vincento ir Anastasiaus 
bažnyčioje, Ryme. Toj bažny
čioj taip yra palaidotos 29 po
piežių širdys.

Paskutinis popiežiaus Pi
jaus XI žodis buvo “Taika”, 
o valandėlę prieš tai jis buvo 
pasakęs “mes dar daug turi
me darbo.”

Popiežius Pius XI prieš tap- 
siant popiežių buvo vardu 
Ambrose Damien Achille Rat- 
ti, sūnūs Francisco Ratti ir 
Theresos Gaili, gimęs gegužio 
31, 1857 m., miestely Desio, 
netoli Milano, Italijoj. Jo tė
vas buvo audėjas.

Jaunas būdamas Achille 
Ratti buvo mokslus, mėgo li
teratūrą, gamtos mokslus ir 
matematiką. Milano arkivys
kupas pasiuntė jį mokintis 
Ryman. Įšventintas į kuni
gus, jis greit gavo daktaro 
laipsnį, paskui tapo Ambrosi- 
jaus knygyno tvarkytoju ir 
vėliau ir vedėju. Milano arki
vyskupas padarė jį kanauniku, 
o popiežius Pius X padarė jį 
naminiu pralotu, ir vėliau 
paskyrė darbuotis Vatikano 
knygyne. Besidarbuoda m a s 
knygyne Achille Ratti parašė 
apie 70 istorinių veikalų ir 
straipsnių. Jis išmoko kelias 
kalbas, o tarp jų lenkišką. 
Mėgiamiausias kunigo Ratti 
laiko praleidimas buvo laipio
ti po Alpų kalnus. Jis buvo 
Italijos Alpų Kliubo narys ir 
buvo įkopęs į labai aukštas 
kalnų viršūnes, tarp jų Mont 
Blanc, Monte Rose, Zumstein 
ir Matterhorn.

Po karo popiežius Benedik
tas XV jį pasiuntė Lenkijon 
bažnyčios reikalais rūpintis. 
Kuomet Lenkija tapo neprik
lausoma, kun. Ratti paliko 
Lenkijoj kaipo popiežiaus nun
cijus. Jis buvęs geras ir Lie
tuvos kunigams. Lenkai pada
rė jį Waršavos universiteto 
daktaru ir apdovanojo Balto
jo Erelio ordinu.

Į popiežius kun. Ratti pate
ko netikėtai, išbuvęs kardino
lu vos kelis mėnesius. Mirus 
popiežiui Benediktui 1922 me
tais, kardinolai pasidalino į 
dvi partijas, viena buvo kar
dinolo Del Vai, o kita kardi
nolo Gasparri partija. Nei vie
na nei kita partija negalėjo 
išrinkti savo kandidato į po
piežius, tai turėjo abi pasi
rinkti “bepartinį” kardinolą, 
kuriuo buvo Achille Ratti. Iš
rinktas į popiežius Ratti pasi
rinko vardą Pius, kadangi jis 
buvęs gimęs po 'Pijum ir prie 
Pijaus atvykęs Ryman.

Atgavimas Vatikano, kaipo 
katalikų bažnyčios valstybės, 
buvo vienas žymiųjų popie
žiaus Pijaus XI darbų, kurs 
labai svarbus buvo bažnyčios 
garbei, jei ir nesvarbus prak
tiškuoju žvilgsniu. Italijos 
parliamentas 1871 metais bu
vo prijungęs Vatikaną prie 
Italijos. Popiežiai su tuo ne
sutiko, reikalavo Vatikano ne
priklausomybės, ir kol jos ne
gavo vadino save , “belais
viais”. Tik su Mussoliniu po
piežiui Pijui pasisekė susikal
bėti. Tarybos buvo ilgos. Sa
koma, kad buvo tuo reikalu 
net 110 slaptų ’ pasikalbėjimų 
tarp popiežiaus ir Mussolinio 
atstovų. Tik vasario mėnesy
je 1929 metais popiežius pas

kelbė, kad Vatikano miestas 
bus nepriklausomas.

Popiežiaus Pijaus XI popie
žiavimo laiku daugelyje kraš
tų pradėjo įsigalėti katalikų 
bažnyčios priešai, bažnytinė 
organizacija turėjo kovoti už 
savo turtus ir net egzistenci
ją, ir ne vienur jai teko pralai
mėti. Bolševizmas arba komu
nizmas kunigams uždarė visą 
Rusiją, pairo bažnyčios reika
lai Meksikoj ir Ispanijoj, ap
verktinoj padėtyje kunigai ir 
vienuoliai pasijuto Vokietijoj 
ir tolimoj Kinijoj, pagalios 
net pačioj Italijoj Mussolinio 
politika pradėjo popiežiui ne
patikti. Popiežius Pius XI bu
vo aplinkybių verčiamas vis 
daugiau kištis į įvairių valsty
bių politiką. Vokietijos naciai 
jį tiesiog ir vadino politikie- 
rium. Pius XI buvo padaręs 
su daugybe valstybių sutar
tis “konkordatus”, bet tie 
konkordatai visur buvo laužo
mi, išskyrus demokratines 
valstybes.

Popiežius Pius XI paskelbė 
komunistus kaipo “didžiausius 
Bažnyčios ir pačio Dievo prie
šus.” Pirma jo, enciklikoj 
“Rerum Novarum”, popiežius 
Leonas XIII smerkė socialis
tus. Bet popiežius Pius XI pa
sidarė socialistams palankes - 
nis, pripažindamas, kad jie 
paskutiniais laikais pasitaisė 
ir “žymiai pakeitė savo pažiū
ras į klesų kovą ir apie priva
tinę nuosavybę”.

Komunizmui popiežius Pius 
XI paskelbė karą. To karo ve
dimui suorganizavo “kariuo
menę”, kurią pavadino “Kata
likų Akcija”, — tai organiza
cija vien pasaulinių katalikų 
(ne kunigų).

Popiežius Pius XI toliaus 
vedė savo pirmtakunų bandy
mus suvienyti pravoslavus ir 
rytų schizmatikus su katalikų 
bažnyčia. Šiam darbui lietuvis 
kun. Pr. Bučys buvo padary
tas archimandritu ir turėjo 
užsiauginti barzdą. Bet daly
kams Rusijoj einant taip kaip 
jie eina, popiežius Pius XI bu
vo priverstas rusišką misiją 
uždaryti, ir kun. Bučys liko 
be darbo, bet vis dar su barz
da. Nežinia kodėl popiežius 
neleido kun. Bučiui gryžti prie 
lotiniškos formos, nežiūrint 
į pakartojamus kun. Bučio 
maldavimus. Gal but jis tikė
josi kada nors tą darbą atgai
vinti.

Savo popiežiavimo laiku 
Pius XI parašė 30 aplinkraš
čių arba enciklikų katalikų 
kunigijai. Svarbiausioji jo en
ciklikų tur but bus ta, kuri 
prasideda žodžiais “Quadrage-' 
simo Anno”, ir turi suvirs 
20,000 žodžių. Toj enciklikoj 
šventas Tėvas pasmerkė ka
pitalistų godumą ir baisią 
“ekonominės diktatūros siste- 

. mą”, reikalaudamas teisinges
nio pelno padalinimo tarp ka
pitalo ir darbo, ir šaukėsi Die
vo pagelbos, kad butų galima 
atsiekti geresnio pasaulio tur
tų padalinimo.

Amerikoj kai kam daug iš
gąsčio padarė jo enciklika 
“Vigilanti Cura”. Toj encikli
koj popiežius šaukė katalikus 
pasipriešinti nemandagiems ir 
nepadoriems krutomiems pa
veikslams, kurie Amerikoj yra 
gaminami.

Enciklikoj “Acerbi Animi” 
1932 m. popiežius apverkė 
bažnyčios padėtį Meksikoj. 
Apie bažnyčios blogą padėtį 
Ispanijoj kalbėjo enciklikoj

“Dilectissina Nobis”. Encik
likoj “Divini Redemptoris” 
1937 m. dar sykį atakavo ko
munizmą.

Daugelį bažnyčios kankinių 
ir stebukladarių popiežius Pius 
XI padarė šventaisiais arba 
kanonizavo.

Naujo popiežiaus rinkimai 
prasidės kovo 1 dieną, kada 
Ryman bus atvažiavę Ameri 
kos ir kitų tolesnių kraštų 
kardinolai. Iš Amerikos jau 
išvažiavo kardinolas Mundelei- 
nas iš Chicagos ir kardinolas 
Dongherty iš Philadelphijos. 
Seniausias kardinolas O’Con
nell iš Bostono irgi rengėsi 
važiuoti. Jis jau du syk va
žiavo rinkti popiežių, bet abu 
kartu pasivėlino. Pereitą kar
tą jis pareiškė protestą, kad 
Amerikos kardinolams neduo
dama progos atvažiuot į laiką 
Todėl “conclave” laikas dabar 
pratęstas.

Sakoma, kad tarp kardino
lų esančios ir dabar dvi par 
tijos: viena “fašistinė”, kito 
“demokratinė”. Jeigu taip 
yra, tai naujas popiežius vei
kiausia bus “neutralis”. Nėra 
abejonės, kad jis bus italas, 
nes italai per ketvertą šimt
mečių turi monopolį ant po
piežių.

Ispanija
Lojalistai laikosi 
Madride

Lojalistų Catalonijos kariuo
menė visa atsidūrė už Fran- 
cijos sienos francuzų koncen
tracijos stovyklų saugioj prie
glaudoje. Sukilėlių kariuome
nė išsitiesė Francijos pasieniu, 
iškėlė Franco vėliavas, ir pas
kelbė, kad visa Catalonija jau 
yra nugalėta. Bet pasirodė, 
kad kur tai kalnuose netoli 
Francijos sienos dar pasiliko 
dvi lojalistų divizijos. Jos pa
siliko visai netyčia, negalėda
mos per kalnus blogais keliais 
greitai trauktis. Sukilėliai, su
žinoję apie tas dvi divizijas, 
pastojo joms kelią į Franciją. 
Lojalistų kariuomenė nutarus 
nepasiduoti, kol nepasibaigs 
amunicija.

Tarpininkaujant Angli jai 
buvo atiduota sukilėliams Mi- 
norcos sala, kurią kontroliavo 
lojalistai. Anglija tą patarna
vimą padarė išreikalavus iš 
generolo Franco, kad salon 
nebūtų įleisti italai. Tai yra 
svarbu Anglijai ir Francijai. 
Anglijos kruzeris Devonshire 
iš Minorcos išvežė 450 loja
listų vadų. Kaip tik tuo laiku 
Minorca buvo bombarduota iš 
oro — iš italų lėktuvų. Su
kilėliai atsiprašė už tai, nes 
tai atsitikę priešais jų no
rams. Minorcą užėmė ne italų 
bet ispanų sukilėlių kariuome 
nė. Mussolini matyt labai no 
rėjo gauti Minorcą už suteik
tą sukilėliams pagelbą, nes iš 
Minorcos Italija galėtų grą 
sinti Francijos susisiekimui su 
Afrika. Už Anglijos netikėtą 
patarnavimą sukilėliams Ita - 
Ii jos spauda dabar “pyksta”, 
ir įtaria, kad Anglija su Fran- 
cija ispanų karo pabaigą nori 
pasukti savo naudai. Įtarimas 
išrodo visai pamatuotas, nes 
to Anglija su Francija be abe
jonės nori ir galės to atsiekti, 
jeigu duos generolui Franco 
paskolų Ispanijai atsistatyti.

Ispanijos premjeras Negri- 
nas su užsienio ministeriu del 
Vayo nuskrido Madridan, ir 

(Daugiau žiūrėk 7 pusi.)
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Žmonės, Kurie 
Vadinasi Draugais

Šis straipsnis aprašo vieną sektą, 
apie kurią dažnai girdime, bet mažai ži
nome. Žinoma, ne vieno ar kito tikėjimo 
gyrimui ar kritikai čia jis yra paduoda
mas, ir tos sektos tikėjimo ypatybės šia
me straipsnyje yra trumpai apibudintos 
tik tam, kad galima butų geriau suprasti, 
kodėl tos sektos žmonės elgiasi taip, kaip 
jie elgiasi, šio straipsnio vienutinis tiks
las yra parodyti tų žmonių nepaprastą 
budo stiprybę ir jų vienlinkumą geruose 
darbuose. Jų pavyzdžiu šių laikų žmo
nėms gal neįmanoma sekti, bet pasigro
žėti juo gali būti visiems naudinga.

REIKIA stebėtis ir reikia džiaugtis, kad 
yra tokių žmonių šioj žemėj, net ir šioj 
keistoj civilizacijoj — tarp melo, pavydo ir 

neapykantos.
Stebėtina yra, kad jie atsirado trejetas 

šimtų metų atgal, kada teologija buvo tokia 
žiauri, kada krikščionys vienas kitą kankino 
ir žudė, kada žmonės buvo tokie tamsus ir jų 
kunigai ne šviesesni.

Dar gal stebėtiniau yra, kad tie karštie
ji krikščionys beveik visai nepasikeitė per 
trejetą šimtų metų, bentgi nepasikeitė savo 
širdyje, savo prakilniuose darbuose ir karš
tame tikėjime. Jie galima sakyti pasiliko toj 
pačioj vietoj kur jie tąsyk buvo, kada kitos 
krikščionių sektos ir bažnyčios turėjo reikalo 
ir bandė per tą laiką progresuoti ir dalinai 
progresavo. O vienok jie ir šiandien išrodo 
esą per kelis debesis ir keletą dangų prieša
ky kitų protestoniškų sektų, ir per kelis de-j 
besis ir keletą dangų jie yra indomesni.

Apie ką čia mes kalbame? Mes kalba
me apie Draugus. Jie patys vadinasi Drau
gais. Bet anglai juos praminė Krekeriais — 
jų pajuokai — nuo žodžio “quake”, drebėti, 
nes Draugai savo religiniame įkarštyje pra- 
dėdavę .drebėti ir net raitytis ant žemės.

Tiek to mums su tų Draugų teologija. 
Mums svarbus jų būdas. Tiek to su jų ar
gumentais, mums svarbus jų darbai. Paga
lios ir patys Draugai karščiausia laikosi to 
posakio, kad “iš jų darbų juos pažinsite”. 
Taip, Draugai geriausia žino visus Jėzaus pa
mokslus apie f arize jus, kurie savo maldomis 
gyrėsi, ir apie tuos kunigus, kurie garbino 
Jėzų savo liežuviu ir net gyrėsi stebuklais, 
bet kuriems Jėzus pasakė: “eikite nuo ma
nęs, aš jūsų nepažystu”, nes jie gerų darbų 
nedarė. Bet ne kartojimu tų pamokslų Drau
gai atsižymi. Jie atsižymi tuo, kad ištikrų- 
jų jie neturi tarp savęs nei farizėjų nei kuni
gų. Bet ir tai nėra jų svarbiausias požy- 
mys.

Trejetas šimtų metų atgal Draugai bu
vo persekiojami, kalėjimuose pūdomi, mušami 
ir net kariami. Ir ne kokie nors pagonys 
juos taip kankino ir žudė, ne Neronas ar 
Diocletianus. bet krikščioniški Anglijos teolo
gai ir vyskupai. Be skirtumo sektų žmonių 
širdis tuomet buvo užvaldę trys velniai: Pyk
tis, Pavydas ir Neapykanta. Draugai išvarė 
tuos velnius iš savo širdžių. Jie jų neturėjo 
savyje ne tik šventomis dienomis, bet kiek
vieną dieną ir kiekvieną valandą. Už tai tie 
velniai dar labiau juos niekino ir kankino.

Draugai ant savęs labai skaudžiai paty
rė, kaip baisi, žiauri, nežmoniška gali būti 
žmonių neapykanta. Kovoj su ja jie buvo 
drąsesni už Nerono laikų krikščionis, ir ne
mažiau už juos kentėjo. tBet jie visvien ne
galėjo pasaulio Neapykantos nugalėti. To
dėl jie tvirtai pasiryžo visuomet eiti pagel- 
bon ten, kur žmonių neapykanta, karas ir ba
das suteikia kančių ir žaizdų nelaimingiems 
žmonėms. Neapykanta nėra nugalėta iki 
šiandien. Ir iki šiandien Draugų pasiryžimas 
gelbėti nukentėjusiems nėra atšalęs.

Toj gadynėj, kada žmogžudystė buvo 
tvirčiausias teologiškas argumentas, atsirado 
Anglijoj tie Draugai, kurie nei vieno žmo
gaus nenorėjo žudyti. Jie tvirtai nusistatė 
“saugoti savo širdis nuo kietumo”, ir pasa
kė, kad “žiaurumas tik žiaurumą gimdo”. Jie 
tuomet Anglijos vyskupams ir teologams iš
rodė labai keisti, labai nepogeidaujami, labai 
baisus. Jie buvo kankinami, bet kankini
muose jų dvasia tvirtėjo. Vyskupai ir teolo
gai iki šiol jų nekenčia, tik jau nebekankina. 
Draugai vienok iki šiol randa daug vietų, kur 
jų pareiga šaukia juos eiti pagelbon nukentė- 
jusiems nuo žmonių žiaurumo.

Kodel-gi Anglijos vyskupams ir teolo
gams buvo taip nepageidaujami tie Draugai- 
kvėkeriai? Ir kodėl jie tebėra nepageidauja- • 
mi iki šiol?

Gal but tame nėra nieko stebėtino. Kvė- 
keriai buvo krikščionių draugija, kuri nepri
pažino naujų ir senų krikščioniškų sektų skir

tumo, kuri nepripažino - jokių bažnytinių ce
remonijų, kuri nepripažino krikšto ir nepri
pažino kunigų. Tai ar gali būt stebėtina, 
kad už ceremonijų ir kunigų atmetimą kvė- 
keriai tuo laiku buvo mušami ir kankinami? 
Ir šiandien dar ne vienas geras presbiteri- 
jonas gal pasakys: tai ir gerai tokiems.

Bet kvėkeriai iki šiol tvirtai tebesilaiko 
savo argumentų. Gal jie juose net perdaug 
yra “užkietėję”, nors savo širdį gina nuo 
“kietumo”. Jie sako, kad formalizmas yra 
pavojingas, nes žmonės greit pradeda garbin
ti pačią formą vietoj esybės, ir vietoj Dievo 
gali pradėt garbinti “mukelę”. Jie sako, kad 
Dievas žmoguje kalba per jo sąžinę. Jie sa
ko, kad Dievas nekalbėjo tik vieną sykį ka
da nors žiloj senovėje, bet kad Dievas tebe
kalba ir šiandien ir apsireiškia sieloms, ku
rios jo valios karštai jieško. Šiuose daly
kuose ir puritonai dalinai sutiko su kvėke- 
riais. Bet puritonai nevarė iš savo širdies 
žiaurumo ir dar laikėsi kunigų, ir sakė, kad 
tik per “išrinktuosius indus”, tai yra, per ku
nigus, dvasia gali apsireikšti žmonėms. Į tai 
kvėkeriai sakė, kad tų “indų” jiems visai ne
reikia, nes kiekvienas žmogus gali susižinoti 
su Dievu be jokių tarpininkų. Pirmutinis 
Draugų-kvėkerių įkvėpėjas ir organizatorius 
buvo paprastas batų siuvėjas Jurgis Fox. 
Teologai nieko su juo negalėjo padaryti nei 
geruoju, nei piktuoju. ■

Kvėkeriai nejieškojo teologinių ginčų su 
nieku. Jie ginčijosi tik kuomet buvo prispir
ti apginti savo tikėjimą. Ir ne jų teologijoj 
yra jų prakilnumas. Jų pamilimas laisvės ir 
pripažinimas jos ne tik sau, bet visiems iš
skyrė juos iš visų to laiko krikščioniškų sek
tų. Istorijoj jie buvo pirmieji (arba antrie
ji po Kristui) liberališki krikščionys. Jie pir
mieji išpažino ir skelbė sąžinės laisvę. Jie 
nedraudė niekam tikėt kaip kas išmano ar 
moka, tik jie reikalavo, kad ir jiems niekas 
nedraustų tikėt, kaip jie geriausia išmano. 
Jų liberališkumas buvo kaip kaulas gerklėje 
tai netolerancijai,-kuri tuomet viešpatavo. 
Už tai, kad jie susirinkdavo be bažnyčios lei
dimo, už tai, kad jie nemokėdavo bažnyčiai 
duoklių, už tai, kad jie priešinosi valdžios 
susijungimui su bažnyčia, jie buvo mušami, 
jų turtas buvo atimamas, jie buvo uždaromi 
į baisius kalėjimus ir kankinami ten iki mir
ties. Jie taipgi būdavo parduodami nelais
vėn mohametonams Afrikort. Tik mohame- 
tonai būdavę geresni už krikščionis, nes jie 
leisdavę nelaisvėn parduotiems kvėkeriams 
garbinti savo Dievą kaip jie nori.

Visas bausmes ir kankinimus kvėkeriai 
priimdavę kantriai. Mušami, jie niekad ne- 
pakeldavę rankos prieš savo kankintojus. Bet 
jų atkaklumas buvo neišpasakomas. Kuo dau
giau juos mušė, tuo tvirčiau jie laikėsi savo 
įsitikinimų ir tarytum prašėsi, kad juos dar 
labiau muštų. Priespaudos ir netolerancijos 
tamsybėje, sako anglų istorikas Carlyle, kre
kerių laisvos valios tvirtumo pavyzdžiai yra 
įspūdingiausi žmonijos istorijoj.

Kvekėriai buvo vieni iš pirmųjų, kurie 
reikalavo žodžio ir susirinkimų laisvės. Jie 
buvo pirmieji, kurie reikalavo sąžinės laisvės 
ir atskyrimo bažnyčios nuo valstybės. Jie bu
vo pirmieji, kurie reikalavo pripažinimo lygių 
teisių vyrams ir moterims. (Tai buvo 300 
metų atgal, o presbiterijonai ir daugelis kitų 
sektų iki šiol tebelaiko moterį kaipo žemesnį 
sutvėrimą už vyrą, kaipo grieko ir gėdos šal
tinį.) Kvėkeriai buvo pirmieji, kurie kovojo 
prieš žiaurų kalinių kankinimą kalėjimuose 
ir katorginiuose laivuose. Jie buvo pirmieji, 
kurie kovojo už baudžiavų ir vergijos panai
kinimą. Jie buvo pirmieji, kurie reikalavo 
panaikinti karą, visokį karą. Jie buvo pir
mieji kurie reikalavo viešųjų mokyklų visiems 
žmonėms. •

Bet kvėkeriai kovojo ne kardu ir ne bru- 
tališka jiega. Jie kovojo žodžiu. Jie kovojo 
savo elgesio pavyzdžiu, kurs stebino visus, 
kartu ir jų kankintojus. Jie pildė tą, ką jie 
skelbė. Jie buvo tikri savo žodžiui. Jie nie
kad nemelavo. Kvėkerio duotu žodžiu kiek
vienas galėjo labiau pasitikėti negu kara
liaus ar princo žodžiu. Persekiojami kvėke
riai buvo varinėjami iš vieno baisaus tų lai
kų kalėjimo į kitą dar baisesnį. Bet kada 
krekeris buvo perkeliamas iš kalėjimo į ka
lėjimą, jis ėjo pats, be jokios sargybos, be 
jokių palydovų, be kariuomenės. Kvėkeris 
niekad nemėgino pabėgti. Jo teisingumu pa
sitikėjo ir jo kankintojai.

Seniau, o iš dalies ir iki šiol, kvėkeriai 
atsižymėjo kaikuriais papročiais,' kurie ki

tiems žmonėms išrodė keisti. Bet dauguma 
tų papročių rišosi su jų įsitikinimais ir gal pa
dėjo jiems savo būdą tvirtu išlaikyti.

Sekdami savo pirmąjį mokytoją Foxą, 
jie dėvėdavo didelį brylių su plačiais kraš
tais. Skaitydami, kad visi žmonės yra lygus, 
kvėkeriai nenusiimdavo savo didelio bryliaus 
nei prieš vieną žmogų, ypač prieš jokį virši
ninką, ir del to turėdavo nesusipratimų su 
teisėjais, miestų majorais ir gubernatoriais, 
nės jie nei teisme nei rotušėje kepurės nenu
siimdavo. Jie ją nusiimdavo tik bažnyčioj, 
nežiūrint kurio tikėjimo ta bažnyčia butų. 
(Pabandykit kadir šiandien teisme nenusiim
ti kepurės. Kiekvienas teisėjas gali už tai 
pasodinti jus į kalėjimą už teismo “majesto
to” įžeidimą. Bet kvėkeriai to nepaisė tre
jetą šimtų metų atgal, kada teisėjai buvo dar 
labiau “majestotiški”. Jie ramiai ėjo į kalė
jimą, bet kepurės nenusiėmė.)

Kvėkeriai nepripažino jokių pasigyrimų ir 
jokios puikybės. Todėl jie dėvėdavo drabu
žius be jokių padabinimų, bespalvius, papra
stus. Jie taipgi nedėvėdavo jokių gedulo 
ženklų, jei kas numirdavo. Savo namuose 
jie nelaikydavo jokių “babiloniškų” papuoša
lų ar paveikslų. Jie nepripažindavo jokių 
žaismių. Net muzika jiems būdavo nepagei
daujama. Vienok jie niekam kitam to visko 
nepavydėjo ir nedraudė.

Anglų kalboje kitą syk buvo toks pat 
kaip lietuvių kalboje skirtumas tarp “jus” ir 
“tu” — “jus” su pagarba arba poniškai, o 
“tu” tarytum be pagarbos arba mužikiškai. 
Kvėkeriai niekad nesakė “you” (jus), bet vi
suomet sakė “thee” ir “thou” (tu), ir tai vi
siems, su kuo tik kalbėjo, būdami tos nuomo
nės, kad “you” butų vergiškumo ženklas.

Kvėkeriai nežinojo, kas tai yra meluoti. 
Jie sakydavo teisybę visuomet, visur ir kas
dieną. O todėl jie nepripažino prisiekos. Pa
gal jų nuomonės prisiekti, kad šį kartą sa
kai teisybę, yra lygu prisipažinimui, kad tu 
visuomet meluoji. Amerikoj kvėkeriai iško
vojo sau ir visiems žmonėms teisę atsisakyti 
nuo prisiekos, o vietoj prisiekos teismuose 
daryti tik pareiškimą arba patvirtinimą 
(affirmation).

Kvėkeriai nepripažysta karo. Jie neima 
į ranką nei šautuvo, nei kardd, nei jokio 
ginklo. Amerikos valdžia turėjo pripažinti 
jiems teisę atsisakyti nuo karo tarnybos. Jie 
neina į karą ne del bailumo, — jiems bailu
mas yra nepažystamas, — bet del gilaus įsi
tikinimo, kad jeigu kiti žmonės seks jų pa
vyzdžiu, tai nei karo nei jokių skerdynių tarp 
žmonių nebebus. Kvėkeriai netiki, kad lais
vę žmonėms galima butų “ginklu įgyti ir 
ginklu išsaugoti.” Nes ginklas visuomet pa
lieka paskui savęs nelaisvės pėdsaką.

Draugai-kvėkeriai įsteigė pirmą tikrai 
laisvą koloniją Amerikoje — Pennsylvaniją. 
Jų vadas, jaunas William Penn, gavo Penn
sylvaniją nuo Anglijos karaliaus, kaipo atly
ginimą už Penno tėvo tarnybą karaliui. Wm. 
Penri nuo penkiolikos metų amžiaus buvo kvė- 
kerių pasekėju, o sulaukęs 23 metų amžiaus 
buvo pripažintas jų vadu. Anglijoj jis buvo 
daug sykių areštuotas ir laikomas kalėjime 
už jo pažiūras. Vieną sykį jo tėvas išėmė 
jį iš kalėjimo ir prašė jį geruoju, kad atsiža
dėtų savo pažiūrų. Jaunas William Penn 
neatsižadėjo. Tuomet jo tėvas prašė jo nors 
tiek nusileisti: nusiimti kepurę prieš karalių, 
prieš Yorko kunikaikštį ir prieš savo tėvą. 
William Penn pasakė, kad jis to negali pada
ryti. Tuomet jo tėvas išvarė jį iš savo na
mų. Tik jo motina, pasigailėdama jo, jį šel
pė. < Wm. Penn parašė atsakymą Anglijos 
kunigui, kurs baisiausia niekino Draugų drau
giją, o patį Penną vadino jėzuitu. Už tą raš
tą Penn buvo pasodintas į Bokštą. Pats Lon
dono vyskupas buvo Penno prokuroru ir pa
sakė jam, kad “jis tūri viešai atgailėti savo 
žodžius, arba mirti.” Pennas atsakė, kad jo 
sąžinei joks žmogus negali diktuoti ir sutiko 
geriau mirti kalėjime negu atsisakyti nuo sa
vo tikėjimo. Jis išbuvo kalėjime devynis 
mėnesius ir buvo paleistas tik po to, kaip 
Yorko kunigaikštis už jį užtarė.

Su daugybe savo Draugų-kvėkerių Wm, 
Penn atvyko Amerikon spalio 22 dieną, 1682 
metais laivu “Welcome” ir išlipo ties New 
Castle, netoli tos vietos, kur dabar yra Phi
ladelphia. Pennsylvanijoj jį pasitiko jo 
Draugai-kvėkeriai, atvykę čia pirma jo, taipgi 
švedai, holandai ir indijonai. Wm. Penri greit 
susidraugavo su indijonais, kurie pradėjo jį 
vadinti Tėvu Orias. Už mėnesio laiko jis su- 
sikvietė įvairias indijonų gentis ir po medžiu 
turėjo su jais didelį seimą. Jis padarė su 
jais sutartį, tą garsią sutartį, apie kurią 
Voltaire pasakė, kad tai buvo vienatinė su
tartis, kuri nebuvo patvirtinta per prisaiką 

ir kuri niekad nebuvo sulaužyta. Jis ne tik 
užmokėjo indijonams už žemę, bet nuolat ru 
pinosi visokiais budais pagerinti jų būvį. 
Baltieji žmonės kitose kolonijose nuolat pjo 
vėsi su nidijonais, duodami indijonams kuo- 
bjauriausio nepadorumo pavyzdžius. Bet 
Penno žemėj viešpatavo taika ir gražus su
gyvenimas tarp indijonų ir baltųjų. Penn
sylvanijoj Wm. Penn davė pilną laisvę vi
soms sektoms, visiems tikėjimams. Visi Drau
gų demokratijos principai čia buvo įkūnyti 
gražiausiu budu, ir visi žmonės gyveno čia 
kaip geriausi kaimynai, kol tik kvėkeriai bu
vo didžiumoj. Kuomet Pennsylvanijon priva
žiavo daug kitokių žmonių, ir jų atsirado čia 
daug daugiau negu kvėkerių, tai tie kitoki 
žmonės ir vahlžią pasiėmė į savo rankas. Tai 
atsitiko 1756 metais, ir nuo to laiko ilgai 
gyvavusi taika Pennsylvanijoj pradėjo griūti, 
prasidėjo tokios pat pjovynės, kokios buvo 
kitose kolonijose. Draugai-kvėkeriai niekad 
po to nebeda lyvavo politikoje.

Wm. Penn du syk turėjo gryžti Anglijon, 
kad apgynus savo nuosavybę, kurią lordai 
norėjo sumažinti. Jis rado Anglijoj, kad jo 
Draugai dar labiau buvo persekiojami. Jis 
prašė užtarimo karaliaus Jokūbo II, kurs bu
vo Rymo katalikas ir žadėjo toleranciją vi
siems tikėjimams. Bet Jokūbui II-jam neil
gai teko karaliauti. Dar jam karaliaujant, 
Wm. Penn, kaipo neva karaliaus draugas, 
buvo įtariamas, kad jis esąs pasislėpęs jėzui
tas, o kaip tik William of Orange tapo kara
lium, Wm. Penn buvo įkalintas. Jis buvo iš
leidžiamas iš kalėjimo ir vėl dedamas į kalė
jimą per keletą sykių. Vargais negalais 
gryžo Amerikon, bet už dviejų metų vėl buvo 
atšauktas Anglijon, ir ten nuo karalienės 
Onos gavo pažadėjimą, kad jis ir jo Draugai 
nebebus persekiojami. Jis mirė Anglijoj lie
pos 4 d. 1718 metais.

Draugai-kvėkeriai iki šiol tvirtai laikosi 
savo tikėjimo ir įsitikinimų. Iš paviršiaus 
dabar jie ir drabužius dėvi ir kalba panašiai 
kaip ir kiti žmonės. Bet savo dorovės reika
lavimų jie laikosi kiekvieną dieną. Jie šven
tai pildo savo žodį. Jie moka savo skolas. 
Jie vengia teismų. Jie rūpinasi pavargėliais. 
Šiandien nėra nei vieno kvėkerio, kurs imtų 
pašalpą iš valdžios, nes kvėkeriai visus savo 
pavargėlius ir’bedarbiui patys hprupnfiC ^i- 4 " 
si darbštus, taupus, teisingi ir svetingi. * Jie 
neapvaikščioja jokių pergalės švenčių, bet jie 
visi darbuojasi taikai ir Žmonijos gerovei. 
Amerikoj yra du trečdaliai viso pasaulio kvė
kerių, ir jie čia turi savo Amerikos Draugų 
Tarnybos Komitetą, kuriam jie moka duokles 
ir kurs veda ir atlieka jų labdarybės darbus. 
O tie darbai yra pastebėtini.

Visame pasaulyje kvėkerių šiandien bėra 
vos 160,000. Jie eina mažyn, nes šių dienų 
žmonės darosi lepesni, ištvirkesni, ir jiems 
visai ne galvoj taip aštriai dorovės laikytis, 
kaip to kvėkeriai reikalauja. Bet tie, kurie 
yra kvėkeriai. yra tikri kvėkeriai. Jų valios 
tvirtumas tebėra taip pat didelis kaip ir pas 
senovės kvėkerius. Tarp jų nėra milionierių, 
bet jie sudeda ir išleidžia milionus dolerių pa- 
gelbai skriaudžiamų, kankinamų ir nelaimin
gų žmonių. Su savo pagelba jie eina ten, 
kur ji yra labiausia reikalinga. Kvėkerio ne
gali sustabdyti nei šautuvai, nei kanuolės, nei 
diktatorių sargybos. Kvėkeris ateina pas di
džiausią viešpatį ar tironą, tiesiai pasako 
jam ko jis nori, ir gauna ko jis nori. O jis 
nieko nenori, tik teisės duoti pagelbą to ti
rono nuskriaustiems žmonėms.

Pora savaičių atgal trys Pennsylvanijos 
kvėkeriai išvyko Vokietijon su pagelba žy
dams. Jokia kariuomenė nestovėjo užpaka
lyje jų, jie kalbėjo tik mažutės sektos vardu, 
bet nacių valdžia turėjo jiems duoti leidimą 
šelpti šimtus tūkstančių nacių teroro aukų.

Po didžiojo karo krekeriai irgi buvo Vo
kietijoj. Vokiečiai tuomet badavo, ir kvėke
rių komitetas to bado laiku penėjo po milioną 
žmonių kasdien. 1920 metais bolševikų Ru
sijoj buvo badas. Bolševikai neįsileido jokių 
“buržujų”, kad jie pagelbą badaujantiems 
duotų. Bet kvėkeriai buvo įleisti, ir jie va
žinėjo ir dalino maistą i»o visą Rusiją, kur 
tik žmonės mirė iš bado. Per visą dabartinį 
karą Ispanijoj Pennsylvanijos kvėkeriai ne
paisė karo fondų, ir teikė medikalę pagelbą 
sužeistiems ir dalino pieną ir maistą nelaimin
goms karo aukoms — abiejose pusėse.

Tai tokie yra kvėkeriai.

Kur neapykanta ir žiaurumas, tiranija ar 
fanatizmas žeidžia, kankina ar pjauna žmo
nes, ten jus veikiausia pamatysit kvėkerį at
siskubinant.

Jų yra tik maža palyginti saujelė.
Savo virš-žmonišku pasiryžimu jie atlie

ka daugiau negu milionai. K. J.
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Ne Ginklas Gali Išlaikyti Tautos Nepriklausomybę, Bet Tik Jos 
žmonių Dvasios Prakilnumas ir Dorove

KAIP KŪRĖSI LIETUVA / 
Sleževičius apie Kapsuką z

Pasikalbėjimas su p. Felicija Bortkevičiene
1918 metų gruodžio mėn. 

pabaigoje ėjo Vilniuje gandai, 
kad bolševikai iš Minsko eina 
j Vilnių, kad jų kariuomenė 
esanti tarp Minsko ir Vilei
kos.

Gruodžio 19 d. gryžo Vilniun 
iš Rusijos Sleževičius ir tuoj 
pateko politinin sukurin. Val
stiečiai liaudininkai, socialde
mokratai, kaip ir kitos lietu
vių ir nelietuvių grupės, rink
davomės pasitarti, pasiinfor- 
muoti. Gruodžio 20 d., išvažia
vus didesnei ministerių kabi
neto daliai užsienin, buvo aiš
ku, kad reikia susiorganizuoti 
stipriau ir turėti aiškią liniją, 
kaip gintis ir ką veikti. Liau
dininkai manė paimti valdžią į 
savo rankas, bet reikėjo suži
noti, ką apie tai mano social
demokratai. Tuo reikalu su
šauktame pasitarime dalyva
vo: Dr. Alseika, aš, M. Sleže
vičius, J. Vileišis, p. Novickie- 
nė ir M. Biržiška, Stp. Kai
rys, A. Janulaitis. Liaudinin
kams pasisakius savo nusista
tymą, socialdemokratai pa
reiškė, kad jie negali sutikti, 
nes reikia atsiklausti žmonių 
valios. Aš atsakiau:

— Nėra kada atsiklausti!
— Tada rizikuokit, bet ži

nokit, kad jeigu pavyks, tai 
jus girs, o jeigu ne, tai keiks.

Likome vieni. Kitame pasi
tarime J. Makauskas, pulk. 
Škirpa, pulk. Gužas ir kt. 
smarkiai ginčijomės del val
džios formos. Dr. Alseika siū
lė Slęževičiui būtį diktate?... 
riumi ir dauguma tam prita
rė. Ta diktatūra tęsėsi nuo 
14—22 vai. (25—XII) ir virto 
plačiu koaliciniu kabinetu.

M. Sleževičius sutiko suda
ryt vyriausybę, bet ne kaipo 
diktatorius, o plačios koalici
jos pagrindais. Momento svar
bumas reikalavo turėt visų 
grupių atstovus vyriausybėje. 
Kabinetas buvo sudarytas 
1918—XII—26.

Tuo laiku leidome gandus, 
kad kariuomenėje yra apie 
300 kareivių (faktinai apie 35 
ir iš tų tik trys mokėjo šau
dyti). Nors tie kareiviai ir su
darė ministerio pirmininko ap
saugą, bet faktinai tai nebuvo 
jokia jiega.

Vokiečiai skubiai kraustėsi 
iš Vilniaus ir turtų pardavinė
davo tiems, kas geriau užmo
kėdavo. Parduodavo ginklus, 
amuniciją, arklius, o telefono 
aparatus pardavė lenkams, lie
tuviams telegrafo aparatus 
(ar atvirkščiai), bet taip, kad 
nei lenkai, nei lietuviai nega
lėtų įruošti pilnos pašto-tele
grafo įstaigos.

Be lietuvių ir lenkų valdžių, 
artėjant bolševikams, vietiniai 
komunistai dabartinėje lietu
vių gimnazijoje paskelbė dar 
savo valdžią. Juos apsupo len
kai ir įvyko smarkus susišau
dymas.

1919. I. I d. bolševikai jieš- 
kojo M. Sleževičiaus, norėda
mi areštuoti, bet pataikė ne į 
tą butą.

Vilniui slaptai buvo atvvk«*« 
Aleksa A-~
s • n<
rė
są <ų tai
ta ptt dienos vakare v atduo
ti Kaunan. Visa vyria**, ou 
visi is portfeliais ir daiktais 
tilpo pusėje vieno II kl. vago
no. M. Sleževičiaus daiktų vie
ną mažą lagaminėlį, atsišauki
mų pundą ir kt. sudėjome į 
rogutes ir stotin vežėme su p. 
D. Šleževičiene, o p. M. Sle
ževičius rogutes stūmė. Aš 
likau Vilniuje.

Valstybės tarybos salė buvo 

papuošta Daugirdo gamintais 
herbais, tai aš siūliau M. Bir
žiškai juos paslėpt, bet man 
buvo atsakyta, kad bolševikai 
mokės įvertinti meną. Tuoj 
Vilnių bolševikams užėmus iš 
tų herbų liko vien šiukšlės.

Aš nutariau pasilikti Vil
niuje, nes čia liko visas musų 
leidyklos “F. Bortkevičiene ir 
K. Grinius” turtas, knygos, 
dokumentai ir bylos. “Lietu
vos Ūkininko” buvo 1918 m. 
išėję du numeriai, o atspaus
dintą 3 Nr. turėjau evakuot. 
“Liet. Ūkininką” su prenume
ratorių adresais įdaviau Žilin
skui, kuris jį nugabeno Kau
nan arkliais.

Pasirodžius papachoms Vil
niaus gatvėse, tam tikros tau
tybės moterys, labai maloniai 
sutiko. Buvo pašalę, sniego ne
daug, nuolat dundėjo patran
kos. Pasirodė, kad Kapsukas 
liepė visas savo patrankas, 
kurių buvo tik astuonios (ir iš 
tų pačių ne visos tinkamos), 
vežiot aplink miestą, kad su
sidarytų labai “strošnos” ka
riuomenės įspūdis ir but atim
tas bent koks “kontrrevoliu
cionieriams” upas priešintis. 
Bolševikai buvo blogai gink
luoti, lėktuvų visai neturėjo, o 
triukšmą kėlė didelį. Ten, kur 
buvo musų taryba, įsikūrė jų 
štabas. Visi baldai ir kiti įren
gimai buvo sudaužyti.

Pradžioje bolševikai elgėsi 
švelniai. Jų vietinės vyriau
sybės viršūnę sudarė lietuviai, 
menkesni ponai buvo ,lenkai, ir 
žydai, o kareiviai buvo beveik 
visi rusai. Savo mitinguose 
jie pareiškė, kad jeigu prieš 
juos neis, tai jie nieko neda
rys.

Kapsukas norėjo sukurt 
Raudonąją Lietuvą

Požėla, Vacį. Biržiška ir kt. 
lietuviai stojo tarnauti pas 
bolševikus, nes norėjo apsau
got dvasinį ir medžiaginį tur
tą.

Viešuose bolševikų mitin
guose, žinoma, nebūdavo prieš 
taravimų, bet mažesniuose kil
davo ginčai tautiniais klausi
mais. Vilnius visada buvo tau
tinių kovų katilas. Tos kovos 
nenurimo net tarp vietinių ko
munistų įsigalėjus jų valdžiai, 
kuriems teoretiškai tautinis 
klausimas neturėtų egzistuoti. 
Tautinis trynimasis bolševikų 
tarpe buvo visada.

Kapsukas tikrai norėjo į- 
kurt nepriklausomą Raudoną
ją Lietuvą. Tam priešinosi 
rusai, lenkai ir žydai komu
nistai. Rusams buvo svarbu 
gabent maistą Rusijos gilu- 
mon, nes ten buvo badas. Iš
vežus keliems traukiniams 
Kapsukas daugiau vežti nelei
do. Tada iš Rusijos atėjo įsa
kymas leisti išvežt maistą, 
Kapsukas turėjo nusileisti. 
Kur bolševikai ilgiau pabuvo, 
ten žmones galutinai išgydė 
nuo bolševizmo.

Vilniuje, darbininkų tarpe, 
bolševikai del įtakos kovojo su 
kuo. Mukermanu. Iškalbingas 
rastras, likęs Vilniuje nuo vo- 
urecių laikų, turėjo savo įta- 
Koje apie 3,000 darbininkų, o 
beiBev kai nė pusės to. Aišku, 
kad bolševikai neturėjo jam 
geros širdies ir vieną kartą 
suėmę bažnyčioje išvežė į Min
ską. Del to, pačiame miesto 
centre, buvo kilusios bažny
čiose peštynės, kurios užsitę
sė tris dienas. Vokiečiams tar
pininkaujant, po kurio laiko, 
kun. Mukermanas buvo išleis
tas užsienin, bet nukentėjo tie 
asmenys, kurie Vilniuje už jį 
užsistojo. Žmonės siuntė dele-

Laisvės paminklas Kaune. Toliau matyti Vytauto Didžio
jo Muziejaus bokštas, kuriame yra amerikiečių lietuvių pado
vanotas Laisvės Varpas ir įrengta kovos varpų muzika.

gatus prašydami paleisti kun. 
Mukermaną, o bolševikai de
legatus areštuodavo.

Mane paskyrė gimnazijos I 
kl. lietuvių kalbos mokytoja. 
Viskam reikėjo pinigų: moky
tojai sėdi be algų, reikia mo
kėt skolą už manufaktūrą, ku
ri buvo paimta kareivių ap- 
mundiravimui, reikia šelpti 
vargšus ir našlaičius. Reikia 
važiuot Kaunan. Einu pas 
Kapsuką.

Kapsukas sako:
— Važiuok, bet turi pasa

kyt M. Sleževičiui, kad jisai iš
mestų iš valdžios kunigus ir 
susidėtų su manim. Aš turiu 
garantijų, kad galėsiu tvarky
tis nepriklausomai, demokra
tiniais pagrindais. Atvežk at
sakymą”.

Koks bus atsakymas man 
buvo aišku, bet reikėjo sutikt, 
nes kitaip negausiu leidimo.

Pasisamdžiau vežiką ir drau
ge su p. Filomena Grincevi- 
čiute išvažiavau Kaunan. Tą 
dieną spėjome nuvažiuot iki 
Vievio. Vievyje pilna kariuo
menės, visi butai užimti. Bol
ševikai įsakė nakvot Vievyje, 
bet niekur nerandame vietos. 
Vienoje trobelėje įsiprašėme 
bolševikų karininko nors leist 
pasėdėti. Karininkas susiža
vėjo Grinevičiūte ir mudvi įsi
leido. Pašėrė arklį. Auštant iš
važiavome. Sniego vis mažėjo 
ir pasirodė žemė. Vežikas ne
sutinka toliau vežti, kaip ligi 
Kaišiadorių.

Kaišiadoryse kitas upas. 
Bolševikų režimo nepatyrę 
jiems simpatizuoja ir į mudvi 
aiškiai šnairuoja. Vokiečiai iš 
sandėlių parduoda bulves ir 
ruošias trauktis. Arklių ne
gauname.

Iš Kaišiadorių išeiname pės
čios gelžkelio pabėgiais. Greit 
privargau, negaliu eit, nes py
limas užpustytas sniegu. Miš
ke, ant kalnelio, pamačiau so
dybą. Aš nuėjau ten.

Rytą gavau arklį ir nuva
žiavau Kaunan.

Kaune labai nustebo, kad 
pasisekė atvažiuot. Sleževičiui 
perdaviau Kapsuko pasiūly
mus. Sleževičius į tai atsakė: 
Pranešk jam, kad po trijų 
mėnesių bolševikų nebus nė 
kojos Lietuvoje!

Gavau 100,000 markių ir 
skubinausi atgal, nes bijojau, 
kad bolševikai neužimtų Kai
šiadorių. Gryžtant bolševikai 
nekratė, pinigus nuvežiau lai
mingai ir įteikiau M. Biržiškai. 
Kapsukas, išgirdęs Sleževi
čiaus atsakymą, labai supyko, 
mane beveik iškoliojo, bet ka
lėjimai!, tuokart neįkišo. Po to 
susirgo. Kol kas buvo ramu.

Išgirdus, kad žada but ne
paprastas bolševikų susirinki
mas, kur bus kviečiami tik pa
tys ištikimieji bolševikai, nu
ėjau pas V. Bielskį ir papra
šiau bilieto. Bilietą gavau.

Buvusiame geležinkeliečių 
kliube jau iš pat ryto buvo 
pilna žmonių.

Pasirodė, kad tai sušauktas 
valstiečių ir žemės ūkio darbi
ninkų susirinkimas. Tikrų val
stiečių ir darbininkų tarpe bu
vo įsimaišę, persirengę miesto 
komunistai. Susirinkime 3—4 
valandas buvo ginčijamasi del 
kalbos: vest susirinkimą lie
tuviškai ar lenkiškai. Tai bu
vo netiesiogė kova už Vilniaus 
krašto lietuviškumą. Vieniems 
kalbant, kiti kėlė triukšmą. 
Komisarų nurodymu tvarka 
buvo grąžinta tuo budu, kad 
vieniems kalbant kiti nors ty
lėjo. Kaimo balsas paaiškėjo, 
kada prasidėjo pranešimai iš 
vietų. Valstiečių ir kaimo dar
bininkų buvo kitas nusistaty
mas, bet jie vengė kalbėti. 
Vienas išdrysęs pasakė:

— Aš nieko neturiu prieš 
komunizmą, bet pirmiau buvo 
vienas ponas, o dabar dešimts 
ir visi ima, veža, plėšia, mes 
nieko jau neturim.

Dalinkite žemes, norime 
turėti nuosavybę

Kapsukas pradėjo aiškinti, 
kad komunistų valdžia, esą, 
viską duosianti, duosianti ir 
žemės. Norėdamas nukreipti 
dėmesį pasiūlė išrinkt žemės 
reikalams komisiją. Komisijon 
išrinko tik miestelėnus, tada 
vėl kilo skandalas, nes pama
tė, kad rinkimai neteisingi. 
Vėl Kapsukas įtikino, kad ta 
komisija tik surinks medžia
gą, o kai reikėsią žemę dalin
ti, tai jau išrinksią komisiją 
iš pačių valstiečių.

Baigiantis susirinkimui pa
mačiau, kad viena lietuvė bol
ševike šnairuoja į mane ir pa
klausė komunisto-tvarkdario:

— Kaip ji čia?
Bolševikas patikrino mano 

bilietą ir paliko mane ramy
bėje. Bet kitą rytą pas mane 
krata. Kratą prižiūrėjo gud
rus bolševikas, buvęs Dorpato 
universiteto studentas. Jieško- 
jo pinigų. Pas mane buvo val
gyklos kasa. Paaiškinau, kad 
tai ne mano ir del jų nebijo
jau. Aš drebėjau del kitų pi
nigų. M. Biržiška išleidęs iš 
100,000 dalį pinigų, kitus grą
žino man pasaugoti. Ar ras, 
ar ne? Jie norėjo dar surast

Kokiomis aplinkybėmis buvo paskelbta 
Lietuvos nepriklausomybė

Vasario 16 d. sueina 21 me
tai, kai senojoje istorinėje 
Lietuvos sostinėje Vilniuje bu
vo paskelbta atgimusios Lie
tuvos nepriklausomybė. Tai į- 
vyko 1918 m. vasario 16 d. 
Šiandien jau visi apsiprato ir 
niekas nesistebi, kad Lietuva 
yra laisva, nepriklausoma val
stybė. Atrodo, kad kitaip ir 
būti negali. Tai rodo, kad 
žmogaus atmintis yra labai 
trumpa, kad sunkus laikai, su
silaukus geresniųjų, yra grei
tai pamirštami.

Lietuvių tautą susipratimo 
ir atgimimo keliu žengti prieš 
Pasaulinį Karą ruošė nedau
gelis žymių žmonių, kurių vie
ni jau yra mirę, o kiti dar gy
vi ir džiaugiasi savo sunkių 
darbų vaisium — savo tautos 
laisve ir nepriklausomybe. 
Pirmą kartą lietuviai aiškiai 
ir viešai pareiškė savo politi
nius reikalavimus 1905 m. Di
džiajam Vilniaus seime, ku
riame dalyvavo apie 2,000 at
stovų iš visų Lietuvos vietų, 
visų pakraipų ir pažiūrų žmo
nės. Seimas pareikalavo Lie
tuvai plačiausios autonomijos, 
tačiau rusų valdžia apie tai nė 
klausyti nenorėjo. Daugeliui 
Didžiojo Seimo atstovų teko 
skaudžiai nukentėti nuo rusų 
valdžios.

Po dešimties metų nuo Di
džiojo Seimo kilo pasaulinis 
karas. Lietuvių veikėjai su
prato, kad tai yra vienintelė 
ir senai laukiama proga nusi
kratyti rusų jungu ir atgauti 
laisvę. Jei ši proga butų pali
kus neišnaudota,_ tai nežinia 
kada butų pasitaikiusi kita 
tokia. Pokarinis gyvenimas 
rodo, kad toms tautoms, ku
rios nesugebėjo ir nesuskubo 
pasinaudoti karo suirute ir 
išsivaduoti, šiandien to pa
siekti yra gal net dar sun
kiau, negu prieškariniaiš lai
kais. O laisvę atgavusios 
tautos turi ypatingai rūpintis 
laisvę išlaikyti, nes stipresnie
ji nuolat tyko mažesniuosius 
paglemžti.

Iš pirmųjų pasaulionio ka
ro dienų Lietuva virto karo 
lauku dviejų priešingų kariuo
menių — rusų ir vokiečių — 
teriojama ir naikinama. Daug 
gyventojų buvo priversti pa
likti savo tėviškes ir keliauti 
toliau nuo karo veiksmų fron

valst. liaudininkų narių kny
gą. Teisybė, jie tą turėjo ran
kose, pavartė, bet nesuprato. 
Nors nieko nerado, bet mane 
areštavo. Pinigai liko už kros
nies. Būnant kalėjime pasise
kė duot apie juos žinią ir pi
nigus surado.

Areštavę nuvedė buv. valst. 
tarybos rusin. Po pusės dienos 
susidarė didesnė areštuotų 
grupė ir mus nuvarė Lukiškin 
ir pareiškė, kad esu paimta 
kaipo įkaitas už Kauno val
džią.

Kai gryžome iš ištrėmimo, 
mus sutiko labai iškilmingai. 
Kariška muzika, daug karei
vių, karininkų. Aš paklausiau.

— Ar jus vaidinate?
— Ne, tai ne vaidinimas, o 

tikra kariuomenė! Mes kariau
jame, musų daug.

Man tas viskas padarė la
bai didelį įspūdį, nes būdama 
kalėjimuose neturėjau supra
timo, kas darosi Lietuvoje.

— Viso to milžiniško kūri
mosi darbo, kurį M. Sleževi
čiaus valdžia atliko per tuos 
šešis mėnesius, man matyt 
neteko, bet tai, ką radau, ma
ne nustebino, — baigė savo 
labai įdomų pasakojimą p. F. 
Bortkevičiene. (L. U.) 

to, gilyn į Rusiją. Palikusių 
savo sodybas lietuvių pabėgė
lių ir tremtinių kelias į Rusi
ją vedė per Vilnių, kur gyve
no daug lietuvių šviesuome
nės. Vilniečiai, pamatę savo 
bėgančiųjų tautiečių skurdą ir 
vargą, ryžosi jiems padėti ir 
tuo tikslu 1914 m. Vilniuje 
įsteigė Lietuvių Komitetą nu- 
kentėjusiems del karo šelpti. 
1915 m. rugsėjo 18 d. vokie
čiai paėmė Vilnių ir dar po ke
lių dienų visa Lietuva buvo 
vokiečių kariuomenės užimta. 
Prasidėjo vokiečių okupacija, 
o drauge ir lietuvių politinis 
veikimas, kurio tikslas buvo 
atgauti laisvę.

Nepaprastai sunkus tai bu
vo darbas. Vokiečiai apie lie
tuvius maža ką žinojo ir iš 
pradžių nieko net ir nenorėjo 
žinoti. Į Lietuvą jie žiurėjo, 
kaip į užkariautą kraštą, tai
gi, kaip į savo grobį, kuris 
turįs priklausyti Vokietijai. 
Vilniaus lietuviai sudarė poli
tinę komisiją, kurios pirmi
ninku buvo Antanas Smeto
na. Toji komisija leido atsi
šaukimus į tautą, raginančius 
nenusiminti, nepasiduoti vo
kiečių spaudimui ir reikalauti 
laisvos, nepriklausomos Lietu
vos, kurioje šeimininkautų ir 
tvarkytų tik lietuviai. Komi
sija taip pat lietuvių vardu 
kalbėjosi su vokiečių okupaci
ne valdžia, reikalaudama gy
ventojų neskriausti ir duoti 
jiems teisę patiems savaran
kiškai tvarkytis. Vokiečiams 
tada karas sekėsi, jie manė 
tikri karą laimėsią, todėl į lie
tuvių reikalavimus nekreipė 
dėmesio.

Per tą laiką buvo daug pa
daryta, laisvės besiekiant, tiek 
Vilniaus lietuvių, tiek ir ki
tuose kraštuose veikusių lie
tuvių, ypač Šveicarijoje ir A- 
merikos lietuvių. 1917 m. pra
džioje vokiečiai pamatė, kad 
karas taip greitai gali nepasi
baigti ir kad jo gali ir nelai
mėti. Todėl jie pasidarė daug 
nuolaidesni santykiuose su lie
tuviais. Vilniaus lietuviai vokie 
čiams nurodė, kad krašto atei
tį spręsti gali tik visos tautos 
tam reikalui įgalioti žmonės. 
Vokiečiai su tuo sutiko. 1917 
m. rugsėjo 18—22 d. Vilniu
je buvo sukviesta lietuvių 
konferencija, kurioje dalyvavo 

214 atstovų iš visų Lietuvos 
vietų. Kongerencija išrinko 
Lietuvos Tarybą »š 20 žmo
nių, kuriai pavedė tautos var
du rūpintis laisvės atgavimu 
ir nepriklausomos Lietuvos 
valstybės atstatymu. Tarytos 
pirmininku buvo išrinktas An
tanas Smetona. Lietuvos Ta
rybą sudarė šie žmonės: Dr. 
J. Basanavičius (maęs), S. 
Banaitis (miręs), K. Bizaus
kas, M. Biržiška, Dr. Dovy
daitis. St. Kairys, P. Klimas. 
D. Malinauskas, kun. VI. Mi
ronas, St. Narutavičius (mi
ręs), kun. A. Petrulis (mi
ręs), J. Šaulys, kun. K. Šau
lys, J. Šernas (n ręs), A. 
Smetona, J. Smilge* ičius, 
kun. J. Staugaitis. A. Stul
ginskis, J. Vailokaitis, J. Vi
leišis. Šia proga yra įdomu 
pastebėti, kur yra ir ką vei
kia dar gyvi esantieji buvę 
Tarybos nariai. Antenas Sme
tona — Valstybės preziden
tas, kun. VI. Mironas — da
bartinis ministeris pirminin
kas: K. Bizauskas. P. Klimas 
ir J. Šaulys — yra nuolatinė
je diplomatinėje tumyooje. K. 
Bizauskas šiuo metu yra Lie
tuvos pasiuntinys Latvijoje, 
P. Klimas — pasiuntiniu Pa
ryžiuje, o J. Šaulys — pas5’’n- 
tiniu Lenkijoje. M. Būriška 
ir Pr. Dovydaitis yra Lietu
vos universitete profesoriai. 
Inž. St. Kairys dilba Knuno 
Miesto Savivaldybėje, D. Ma
linauskas — gyvena i* pensi
jos, kun. K. Šaulys yra Kau
no arkivyskupijos generalvi
karas, J. Smilgevičius ir J. 
Vailokaitis yra žymus pramo
nininkai, kun. J. Staugaitis 
yra Telšių vyskupas, A. Stul
ginskis gyvena savo dvare, 
buvo atruoju Valstybės prezi
dentu, J. Vileišis yra Valsty
bės Tarybos narys.

“Lietuvos Taryba savo po
sėdyje vasario 16 d. 1918 m. 
vienu balsu nutarė kreiptis: 
į Rusijos, Vokietijos ir kitų 
valstybių vyriausybes su šiuo 
pareiškimu:

Lietuves Taryba, kaip vie
nintelė lietuvių tautv • atsto
vybė, remdamasi pripažintąja 
tautų apsisprendimo teise !r 
lietuvių Vilniaus konferencijos 
nutarimu rugsėjo 18—23 d. 
1917 metais, skelbia atstatan
ti nepriklausomą, demokrati • 
niais pamatais sutvarkytą 
Lietuvos valstybę su sostine 
Vilniuje ir tą valstybę atski
rianti nuo visų valstybinių ry
šių, kurie yra buvę su kito
mis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba 
pareiškia, kad Lietuvos val
stybės pamatus ir jos santy
kius su kitomis vaistu bėre is 
privalo galutinai nustatyti 
kiek galima greičiau sušauk
tas Steigiamasis Seimas, de
mokratiniu budu visų jos gy
ventojų išrinktas.

Lietuvos Taryba, pranešda
ma apie tai ....... vyriausybei,
prašo pripažinti nepriklauso
mos Lietuvos valstybę.”

Šį nepriklaus -myhės aktą 
pasirašė visi Lietuvos Tary
bos nariai. Jame yra aiškus 
ir griežtas lietuvių tautos no
ras būti ir gyventi laisvai ir 
nepriklausomai. Todėl visai 
teisingai 1918 m. vasario 16 
d. yra laikoma nepriklauso
mos Lietuvos gimimo diena. 
Tačiau 1918 m. vasario 16 d. 
nepriklausomybės paske 1 b i- 
mas dar neatidarė vartų į 
laisvę, nes atsirado daug Lie
tuvos laisvės priešų, norėjusių 
mus iš naujo pavergti. To sie
kė ne tik vokiečiai, bet ir len
kai ir rusai bolševikai. Pasis
kelbus laisviems, lietuviams 
teko ginklu rankose ginant 
savo kraštą, įrodinėti pasau
liui, kad laisvės ištikrųjų yra 
verti. Ir šis būtinas įrodymas 
gana gerai pavyko. VDVB
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i? Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Atgaivinama SLA kuopa Montreale
Jeigu neklysiu, tai SLA 

kuopa Montreale buvo susior
ganizavusi 1907 metais. Tai 
jau daugiau, kaip trisdešimts 
metų Montreal© lietuviai ma
tė reikalo susiburti į draugi
ją, kuri, ištikus nelaimei, ga
lėtų būti jiems naudinga. De
ja, tai kuopai Montreale ne- 

• buvo lemta gyvuoti drauge su 
kitomis kuopomis Amerikoje. 
Del kažin kokių priežasčių ta 
kuopa iširo ir tik po trisde
šimts metų Montreal© lietu
viai vėl pamatė reikalą tokią 
kuopą suorganizuoti.

Bet kažin ar ir dabar butų 
kas nors buvę padaryta šiuo 
reikalu, jei ne vyriausias SLA 
Pažangos Vajaus vedėjas ir 
Tėvynės redaktorius poetas 
Kl. Jurgelionis, kuris ne tik 
atgaivino apmirusį laikraštį, 
bet taip pat įnešė nemažai gy
vos dvasios į visą SLA gyve
nimą. Jis atsiuntė savo kole
gą poetą Tysliavą, kuriam 
Montreal© lietuviuose nieka
dos netruko nuoširdžių drau
gų ir visos eilės ištikimų se
kėjų. Tik toks asmuo, kaip 
poetas Tysliava, čia ir galėjo 
paraginti Montreal© lietuvius 
suorganizuoti SLA kuopą.

Vasario 3 dieną Marijos 
Aukštaitės namuose buvo stei
giamasis SLA kuopos susirin

A. J. Banišauskui pavyko gauti 
garbingą narį

Pažangos Vajus artinasi pa-kad jį norėtų paliuosuoti iš
baigos. Dabar valandos ir mi
nutės jau brangios. Jausda
mas tai, puoliau kuodaugiau 
naujų narių jieškoti. Ir vie
ną lietingą dieną atsidūriau 
Mar Lin viešojoje mokykloje, 
kur mokytojauja profesorius 
Viktoras Taminauskas. Pasi
kalbėjus su juo apie SLA, 
jis su mielu noru sutiko pri
sirašyti. Ir dar mane pabarė, 
kad aš pas jį neatėjau praei
tą vasarą prie SLA prirašyti. 
Tačiau gavus šį jauną profe
sorių į SLA narius, tenka 
garbė Pažangos Vajui. O lai
ke šio vajaus į SLA rašosi 
vyrai ir merginos, visokį pro
fesionalai, mokytojai, turtuo
liai ir amatininkai.

Ne pro šalį bus šį-tą pažy
mėti apie musų jauną profe
sorių V. Taminauską. Tai yra 
netik lietuvių, bet visų kitų 
tautų mylimas mokytojas. Jei 
pasitaikytų tokis atsitikimas,

“Aš nepasiduosiu Pildomąja! Tarybai”
Kai tik mane paskyrė SLA 

generaliu organizatorium ra
jone aštuntam, tai aš grie
biausi darbo ir tuojau įrašiau 
Dr. J. A. Radzevičių. Maniau, 
kad busiu šio vajaus čampio- 
nas, gavęs tokį stambų narį. 
Bet žiuriu Tėvynėje rašoma, 
kad musų prezidentas brolis 
F. J. Bagočius įrašė garsųjį 
kumštininką Jack Šarkį. Bū
damas generaliu organizato • 
rium, sumaniau broliui prezi
dentui nepasiduoti. Tuojau 
griebiausi ir net su kitų pa- 
gelba į SLA įrašiau jauną ad
vokatą W. J. Balitą. Dabar tai 
jau tikrai maniau, kad mane 
niekas nepralenks. Bet kur 
tau ? Už savaitės-kitos skai
tau Tėvynėje, kad SLA iždo 
globėja p-lė E. Mikužiutė pri
rašė milionierių Mickevičių.

• Sužinojęs tai, maniau, juk jau 
tikrai ant kelių paklupdytas 
ir mano čampionatas praras
tas. Tačiau dirbant kaipo ge- 
neraliam organizatoriui, visko 
tenka užeiti. Užėjau todėl ir 
dvynukus ir juos prirašiau 
prie Susivienijimo.

Bet ir čia man ramybės ne
buvo. Išrodo, lyg kad Pildo

kimas, į kurį atsilankė ir vie
nas kitas buvusių prieš tris
dešimts metų SLA narių. Iš 
gana gausingai susirinkusio 
būrio žmonių neatsirado nė 
vieno, kuris butų nepritaręs 
SLA kuopos atgaivinimo idė
jai. Tuojau susirašė daugiau, 
kaip dvidešimts asmenų. Bet 
kadangi kuopa norima suorga
nizuoti iš kelių dešimčių narių, 
tai nutarta šaukti dar kitas 
steigiamasis susirinkimas, į 
kurį bus pakviesta žymiai 
daugiau Montreal© lietuvių. 
Tame gausingesniame susirin
kime bus atlikti visi forma
lumai, pradedant narių mokes
čiais ir baigiant daktaro eg- 
zaminacija.

Kuopos organizavimo dar
bams baigti, visiems formalu
mams atlikti ir su SLA Cen
tru susisiekti susirinkimas iš
rinko komisiją iš šių visiems 
Montreal© lietuviams žinomų 
veikėjų: Marija Aukštaitė, J. 
Ivaškevičius, M. Žinaitytė ir 
Al. Pundžius. SLA viršininkai 
gali būti tikri, kad šiems as
menims stojus į darbą, Mon- 
trealo lietuviai eis petys į pe
tį su ta didžiule SLA šeima, 
kuriai šiandien priklauso 15 
tūkstančių Suvienytųjų Ame
rikos Valstijų lietuvių, musų 
brolių ir seserų.

Marija Aukštaitė.

mokyklos, tai esu tikras, kad 
netik tėvai, motinos, bet ir vi
si studentai pirmiau išvytų 
tuos, kurie prieš jį bent kuo 
pasikėsintų. Jis jaunimą ne
tik gražiai mokina mokykloje, 
bet jis su mokiniais ir šiaip 
jaunuoliais surengia gražių 
parengimų, kuriuos publika 
gausiai lanko. Ir šiaip jis yra 
labai malonus mokytojas. Del 
to jį visi mokiniai myli. Del 
to mokinių tėvai jį gerbia.

SLA 13 kuopa gali pasidi
džiuoti šio vajaus pasekmėmis. 
Nes ji gavo visokių žmonių- 
narių: profesionalų ir amati
ninkų, muzikantų ir šiaip pa
prastų darbo rankpelnių. Bet 
musų kuopos organizatoriai 
dar nepatenkinti. Jie vis dar 
ko tai jieško. Turbut gražios 
dainininkės.

A. J. Banišauskas,
Generalis organiz.

moji Taryba butų prieš mane 
susimokinus. Ir štai, anądien 
skaitau Tėvynėje, kad SLA iž
do globėjas brolis S. Mockus 
prirašė net šešis narius. Na, 
jei taip, tai mislinu jus palau
kite: aš jums visviena nepa
siduosiu. Ir taip, tūlą lietingą 
dieną pasiėmiau lietsargį, visą 
amuniciją ir marš į mokyklą, 
kur mokytojauja lietuvis pro
fesorius Viktoras Taminaus
kas. Ir neėmė ilgai: jį prira
šiau prie Susivienijimo. Dabar 
truputį širdis atslūgo, nes ma
nau, kad Pildomosios Tarybos 
nariai man jau nusileis ir man 
teks likti SLA Pažangos Va
jaus čampionu.

Bet aš visviena dar neužsi- 
tikiu ir rengiuosi šaukti visus 
savo distrikto organizatorius 
į talką, jei Pildomoji Tary
ba dar bandys mane pulti, 
kad prieš ją atsilaikius. O 
jums visi broliai organizato
riai ir seserys organizatorės 
patariu taip pat nemiegoti, 
nes kartais Pildomosios Tary
bos nariai gal mums padaryti 
sarmatą. Todėl visi į darbą!

A. J. Banišauskas, 
Generalis organizatorius.

SLA narys svarbiame federates 
valdžios darbe

ANTANAS J. KUPSTIS, 
SLA 43 kuopos narys.

SOUTH BOSTON, MASS.— 
Plačiai žinomas musų apielin- 
kėj veikėjas, SLA 43 kuopos 
narys, Antanas J. Kupstis, ta
po paskirtas į atsakomingą 
federalės valdžios darbą kaipo 
namų įkainuotojas prie Fede
ral Housing Administracijos. 
Jis dabar eina įkainuotojo pa
reigas prie naujojo namų sta
tymo projekto South Bostone, 
pajūrio distrikte, kur valdžia 
ruošiasi pastatyti eilę moder
niškų gyvenimui namų, pana
šiai kaip nesenai buvo pasta
tytas Old Harbor Village, prie 
City Point.

Paskyrimas A. J. Kupsčio 
šiame darbe duoda lietuviams 
pripažinimą ir garbę, nes jis 
yra vienintelis lietuvis, dabar 
einantis tokias pareigas. Ir 
reikia pažymėti, kad tai yra 
labai svarbios pareigos, nes 
jos yra tampriai surištos su 
namų vertės žinojimu, prak
tišku prityrimu, sąžiniškumu 
ir teisingumu. Išperkant senas 
nuosavybes, valdžia nori ap
sisaugoti save ir apsaugoti tų 
nuosavybių savininkus nuo 
pelnagrobystės bei kyšiavimų. 
Todėl buna paskirti tik tokie 
asmenys, kurie atlaiko labai 
atsargų valdžios tyrinėjimą, 
ir kurių daugelio metų darbo

Prieglaudos namo reikalu
Perskaičius Tėvynės No. 4 

straipsnį aukščiau minimu rei
kalu, man pasidarė nuostabu, 
kad atsiranda tokių žmonių, 
kaip brolis W. Lasky, kurie 
drąsiai tikrina, kad nėra rei
kalo Susivienijimui bandyti 
įsteigti seneliams prieglaudos 
namą. Aš, kaipo tos komisi
jos narys, rašiau Tėvynėje ir 
prašiau narių, kad atsilieptų 
per spaudą tame reikale. Kri
tika buvo ir bus reikalinga. 
Bet ta kritika vis tik turėtų 
būti apgalvota geriau, negu 
brolio W. Laskio.

Aš čia nebandysiu užtarti 
brolį Jurgelionį, bet jau kas- 
link brolio Laskio, tai jis visai 
neapgalvotai kalba. Pavyz
džiui, jis rašo: “Tai pragaiš
tinga Susivienijimui”. Bet ka
me ta pragaištis, jis nepasa
ko. Broli Lasky, kame gi ma
tai tą pragaištį? Ar tame, kad 
nelaimingam žmogui musų Su
sivienijimas paduos ranką? O 
prie tokių organizacijų, kaip 
musų Susivienijimas, svar
biausiai mes ir priklausom tik 
dėlto, kad galėtume kitiems 
ranką ištiesti ir kad reikalui 
esant mums kiti tą patį pada
rytų. Juk mes visada nebusi
me tvirti, kaip dabar esame. 
Negalime sakyti, kad ir mums 
patiems prieglauda nebus rei
kalinga. Na, o jei brolis Las
kis duotumėt vieną ar du do
lerius į metus tam reikalui, 
tai ar del to nubiednėtumet ir 
ar pragaištumet ?

Tamsta bari Tėvynės redak
torių, kad jis brukte bruka 
Susivienijimui prieglaudos na
mą. Aš nepavydžiu, kad Tam
stai neteko būti praeitame

TĖVYNĖ

rekordai parodo juos esant 
vertais tokios pozicijos.

A. J. Kupstis buvo paskir
tas todėl, kad jo rekordai 
Real Estate agentūros darbe 
per suvirš 20 metų parodė jį 
esant pilnai vertu šios pozici
jos. Jis yra ekspertas šioje 
srityje. Labai daug namų 
Bostono apielinkėje yra jo at
remontuota bei atnaujinta. 
Jis gerai žino visokių namų 
vertę. Jo teisingumas ir są- 
žiniškumas yra neabejotinas. 
Todėl jis yra pilnai tinkamas 
būti įkainuotoju.

Šiemet Mass, valstijos lietu
viai ištikrųjų gali pasididžiuo
ti panašiais paskyrimais musų 
tautos žmonių į žymesnes val
diškas vietas. Pavyzdžiui Dr. 
Budreckis, iš Montello, tapo 
paskirtas kaipo County Medi
cal Examiner, Dr. P. J. Jaki
mavičius, iš South Bostono, 
paskirtas Valstijos Sveikatos 
Komisionierium, ir eilė kitų į 
kitokias vietas. Už paskyrimą 
SLA 43 kuopos nario, A. J. 
Kupsčio, reikia padėkavoti 
naujai išrinktam Mass, valst. 
senatoriui John J. Kerrigan, 
kuris nuoširdžiai pasidarbavo 
šiame reikale. Jis visuomet 
buvo ir yra didelis lietuvių 
prietelis. Daugelis dabar jau 
numato jį busiančiu Bostono 
majoru.

Prie progos reikia pažymė
ti, kad minimi lietuvių atsieki- 
mai dalinai yra pasekme di
desnio lietuvių piliečių susido
mėjimo Amerikos politika ir 
jų aktyviška veikla valdžios 
rinkimų metu. Pereitais rin
kimais lietuviai ypač pasirodė 
veikliais dalyviais ir gavo už 
tai tinkamą pripažinimą.

Linkėtina musų broliams 
geriausio pasisekimo eiti savo 
pareigas atsakomingose val
džios vietose, kad rekordai jų 
darbo butų dar didesnė ga
rantija dįdesniems laimėji
mams ateityje.

Roy M. Židžiunas.

Susivienijimo Seime Scranto- 
ne, ir todėl negalite orientuo
tis, kas buvo tame Seime ta
riama. Bet vis tik brolis Las
ky sako: “Tylėti tai butų di
džiausias nusidėjimas geram 
organizacijos piliečiui”. Bet 
man išrodo, kad brolis Laskis 
esate nekoks pilietis, jei ne
sekate savo organizacijos rei
kalų per organą Tėvynę, kur 
tilpo Seimo protokolas ir kur 
užrašyta senelių namo įstei
gimo reikalas. O tuomet bro
lis Jurgelionis Tėvynės redak
torium dar nebuvo, kaip tas 
tarimas padaryta. Todėl kam 
kaltinti brolį Jurgelionį, o ne 
Seimą, kuris tokį nutarimą 
padarė ?

Toliau brolis Lasky negerai 
daro, rodydamas blogą pavyz
dį iš kitataučių panašios prie
glaudos veikimo. Kam reikė
jo imti blogą pavyzdį ir argi 
nėra geresnių pavyzdžių, nes 
juk yra ir tokių prieglaudų, 
kur reikalai vedami gerai ir 
tvarkingai. Jis sako: “Na, o 
kas butų pas mus?” Broli, 
nebandyk lietuvius taip že
minti! Jus sakote: “Almužnų 
nereikalauju”. Tai labai gerai. 
Bet ar ant visados?

Juokingiausia tai dar tas, 
kad brolis Laskis baigdamas 
savo straipsnį parašo: “Su 
broliška pagarba”. Na, kur 
jau čia tamstos broliškumas? 
Pirmiausia kalbate, kad vie
nas kitą nereikia gelbėti, o ant 
galo taikotės prie kokio tai 
broliškumo...

Neinant į tolimesnius su 
broliu Laskiu ginčus, šiuo dar 
kartą kviečiu visus SLA na
rius šiame reikale atsiliepti, 

ir kam apeina prieglaudos na
mo įsteigimas — pareiškite 
savo mintis organe Tėvynėje. 
Duokite patarimus ir kritikuo
kite. Bet tik nekaltinkite vie
nos ypatos, jei jums toks už
manymas nepatinka.

Jonas Brazauskas, 
Prieglaudos namo 

komisijos narys.

Detroit, Mich.
Kaip man pavyko 
prirašyti tris artistus

Yra pasakyta, kad žmogaus 
norams nėra galo. Bet tas gal 
ir tiesa. Pavyzdžiui, aš pir
miausiai norėjau surasti vie
ną naują narį prirašyti prie 
SLA ir atlikti savo SLA pa
reigą. Na, o kai tik norėjau, 
tai ir radau. Ir ne vieną, bet 
tris. Prirašius tris narius, 
jaučiausi patenkinta. Bet ar 
manote, kad jau bus gana? 
Visai ne. Aš numačiau vieną 
trukumą musų kuopoje. Musų 
kuopa yra didžiausia Detroite, 
bet mums labai truko artistų. 
Ir jei kuomet ką nors reng
davome, tai reikėdavo eiti ar
tistų jieškoti programui išpil
dyti. Ir štai man atėjo gal
von mintis, kodėl ir mes ne
galime artistų turėti?

Pirmiausiai aš pakalbinau 
jauną merginą, p-lę Marijoną 
Jurkiutę, kurios tėveliai jau 
senai prie SLA priklauso. Ją 
man pasisekė prirašyti. O 
nors musų Mariutė dar jauna, 
bet jau labai daug pasižymė
jusi: mažai yra tokių veikalų 
perstatyta, kuriuose ji nebūtų 
dalyvavusi. Ir vis svarbesnėse 
rolėse. Ji kalba gražiai lietu
viškai. Taipgi gražiai ir lošia. 
Gražiai ir dainuoja, žodžiu sa
kant, tai tikra artistė ir veik 
kožną šeštadienio vakarą ji 
mus palinksmina per Dailės 
Choro vedamą radio lietuviš
ką programą. Musų Mariute 
mes galime tikrai pasididžiuo
ti, o jos tėveliams — Antanui 
ir Magdalenai Jurkams — 
priklauso didžiausias kreditas, 
kad jie sugebėjo taip gražiai 
savo vienatinę dukrelę išauk
lėti.

Na, tai jau gavau ko norė
jau. Bet aiškus dalykas, vie
nos artistės musų kuopai ne
užtenka. Reikia daugiau jieš
koti. Todėl nuvažiavau pas 
draugus Dilius. Tuojau paaiš
kinau, kokiu reikalu atsilan
kiau. Gerai išsikalbėjus, jie 
pasakė: “Rašyk. Juk tavo 
kelionė tokiame blogame ore 
neturi būti už dyką”. Tuojau 
išpildžiau abiems aplikacijas 
ir važiuodama namo džiau
giuosi, kad gavau tris artis
tus. Ir neblogus artistus. 
Frank Dilis yra tikras dra
mos tėvas. Kokią rolę jis ne
paims, tai vis atlieka kaip tik
ras artistas. Taip pat ir Ale
na Dilienė, kuri pasekmingai 
vaidina komiškas roles ir 
veik visuose vaidinimuose 
Detroite pasirodo. Taipgi jie 
priklauso prie Dailės Ratelio 
ir darbuojasi su didžiausiu pa
sišventimu. Aš norėjau ir jų 
dukrelę, Aleną, prirašyti, bet 
ji dar atsiprašė, sakydama, 
kad kuomet nors vėliau prisi
rašys. Dabar negalinti, nes 
užimta nesenai savo atidary
tame grožio salione. Sako, rei
kia užsidirbti daugiau pinigų, 
o tik tuomet galėsiu prie S. 
L. A. prisirašyti. Aš linkiu 
jaunai Alenutei gero pasise
kimo jos naujame užsiėmime.

Mes laike Pažangos Vajaus 
turime sutraukti visas spėkas 
į musų kuopą, kad mums nie
ko netruktų. Ir mes tai pada
rysime, jei tik visi sutartinai 
dirbsime. Musų SLA kuopos 
pirmininkas, brolis C. Martin, 
patarė man jieškoti naujų na
rių. Jis sakė, buk aš tam dar
bui tinkanti. O prie to, esą 
moterims geriau ir pritinka 
naujų narių jieškoti. Išrodo, 
kad musų vyrai nori paimti 

atostogas laike Pažangos Va
jaus. Bet aš patarčiau jiems 
atostogauti tuomet, kai pasi
baigs vajus ir kuomet bus lai
ko atostogoms.

Nors praeitas mėnesis buvo 
pasekmingas, bet del blogų 
orų nebuvo galima toliau nu
važiuoti narių pajieškoti. Jieš- 
kojau vis artimoje apielinkė
je. Bet manau, kad šį mėne
sį orai bus geresni ir aš ren
giuosi išsileisti toliau ir tikiu, 
kad man pavyks bent du syk 
tiek naujų narių gauti. Neabe
joju, kad ir kiti musų miesto 
organizatoriai neatsiliks. Mu
sų moterys vyrus jau pralen
kė, bet galimas daiktas, kad 
vyrai pradės moterims pavy
dėti ir tuomet parodys, ką jie 
gali padaryti.

Bessie Keblaitis, 
SLA 352 kp. organiz.

Dayton, Ohio
Brolių Motuzų 
gražios filmos

SLA 105 kuopos pasidar
bavimu, čia broliai Motuzai 
rodė Lietuvos gražias spalvuo
tas filmas vasario 2 d., Bar
ney Community salėje. Žmo
nių suėjo pusantro šimto. Ne
mažas būrelis atsilankė lietu
viško jaunimo ir keletas sve
timtaučių, kurie labai įvertino 
filmų gerumą iš tekniškos pu
sės ir sykiu gėrėjosi Lietuvos 
vaizdų gražumu. Kur tik šias 
filmas rodys broliai Motuzai, 
stengkitės visi matyti jas. 
Taip pat raginkite lankytis ir 
lietuvišką jaunimą. Lai musų 
jaunuoliai pamato savo tėvų 
kraštą Lietuvą gražiuose pa
veiksluose.

J. A. Urbonas, 
SLA 105 kp. fin. sekr.

Rockford, Ill.
Dvi kuopos minės
Lietuvos nepriklausomybę

SLA 77 kuopa ir SLA 348 
jaunuolių kuopa bendrai ren
gia Lietuvos nepriklausomy
bės paminėjimą kovo 5 d.

Vasario 5 d. įvyko SLA 77 
kuopos susirinkimas, kuris bu
vo gana skaitlingas. O po su
sirinkimo, jaunuolių SLA 348 
kuopa turėjo “Card Party”, 
kur buvo gerų užkandžių ir 
išsigert. Bet pirma noriu pra
nešti iš susirinkimo eigos. Po 
atidarymo susirinkimo ir iš
šaukus kuopos valdybą, kuri 
radosi visa, kuopos pirm, pra
nešė, kad sesuo Marė Užda- 
vinienė numirė sausio 5 d. ir 
paprašė visų minutei atsistot, 
atiduodant paskutinę pagar
bą.

Ligonių šiuo tarpu 77 kuo
pa turi tik du. Brolis M. 
Miklas jau senai serga, bet 
eina geryn ir turim viltį, kad 
tuojau pasveiks. Antras, tai 
brolis Vaitkus.

Organiz., sesuo Čepulienė, 
pridavė vieną aplikaciją. Tai 
Jono Griciaus, kuris yra vi
dutinio amžiaus žmogus ir yra 
savininkas Gritz Hali svetai
nės, kurioje laikome susirin
kimus.

Šiame susirinkime buvo 
skaityta laiškas nuo jaunuolių 
kuopos sekr., Mikliutės. Prašo 
grąžint buvusį jaunuolių iž
dą, $30.90. Mat, prieš keletą 
metų čia buvus jaunuolių kuo
pa ir depresijos laikais pakri
ko, o buvusį iždą perėmė S. 
L. A. 77 kuopa. SLA 77 kuo
pa vienbalsiai nutarė grąžin
ti.

Veikiančioji komisija prane
šė, kad Lietuvos nepriklauso
mybės paminėjimas rengia
mas kovo 5 d. Apgailestavo, 
kad nebuvo galima šį mėnesį 
surengti del to, kad negalėjo 
gauti svetainės. Bilietai jau 
gatavi ir daugumas pasiėmė 
platinti, bet plakatai dar ne 
gatavi del to, kad dar eina 
susirašinėjimai su Chicagos 
kalbėtojais. Mat, veikiančioji 
komisija stengiasi surengt tik
rai šaunią programą su geru 
kalbėtoju, geromis dainomis 
ir puikiu muzikos programų. 
Pranešė, kad pasižadėjo daly
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vauti vietinis “Laisvės” cho
ras, SLA 77 kuopos kvarte
tas, dalyvaus programo pil
dyto jai ir iš jaunuolių kuopos, 
kur randasi taip daug muzi
kos meno spėkų. Po progra
mo bus šokiai prie gero orkes
tro.

O kadangi tas parengimas 
įvyks kovo 5 d. ir SLA 77 
kuopos susirinkimas tą pačią 
dieną ir toj pačioj svetainėj, 
tai šiame susirinkime nutarta, 
kad sekantis susirinkimas į- 
vyks puse valandos anksčiau, 
t. y. 1:30 vai. po pietų, o Lie
tuvos nepriklausomybės pro
gramas prasidės 3 vai. po pie
tų, toj pačioj svetainėj — 
Gritz Hali, 510 Island Ave.

Visi vietos ir apielinkės lie
tuviai prašomi dalyvauti šia
me Lietuvos nepriklausomy
bės paminėjime.

SLA 77 Kp. Koresp.

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopa rengia w 
dvi pramogas

SLA 57 kuopa savo meti
niame susirinkime nutarė pla
čiai veikti laike Pažangos Va
jaus. Nutarė laike vajaus na
rius priimti į kuopą tik už pu
sę įstojimo. Tai bus per tris 
mėnesius. Todėl gerbiamieji 
šios apielinkės lietuviai pasis
kubinkite šia proga pasinau
doti ir prisirašyti prie SLA 
57 kuopos. Organizatoriai ir 
turi smarkiau padirbėti nors 
laike paskutiniųjų Pažangos 
Vajaus mėnesių.

SLA 57 kuopa rengia Pa
žangos Vajaus bankietą su 
prakalbomis. Tai įvyks vasa
rio 19 dienos vakare. Kalbės 
SLA prezidentas brolis F. J. 
Bagočius. Vasario 21 dieną 
bus SLA 57 kuopos šokiai. 
Abu parengimai įvyks Lietu
vių Ukėsų Kliubo svetainėje, 
12 Vernon St. šokiams gros 
J. Dirvelio orkestras.

Gerbiami SLA nariai ir ben
drai visi lietuviai esate kvie
čiami šiuose parengimuose 
dalyvauti, nes tai bus pasku
tiniai parengimai prieš gavė
nią, o laike gavėnios nebus 
progos pasišokti. Todėl pasi
naudokite šia paskutine proga 
ir atsilankykite. Rengėjai pa
sistengs visus patenkinti.

K. P. šimkonis.

Cicero, III.
SLA 301 kuopos 
metinė atskaita
Nariai sumokėjo per 

metus_______$1,957.20
Centran pasiųsta  1,932.00

Kuopai liko ____ $25.20
Narių duoklės pasidalino 

sekančiai:
Apdraudos ______ $1,135.35
Ligoj pašalpos_____ 477.00
SLA reikalams_____  274.16
Tautiškiems reikalams 12.34
Našlių ir Našlaičių

Fondan____________ 21.40
Įvairių smulkmenų

Centran pasiųsta__ 11.75

Viso________$1,932.00
Pomirtinių

iškolektuota____  1,050.00
Pašelpų išmokėta___ 142.50
Iš Našlių ir Našlaičių

Fondo___________ 50.00
Tai tokia buvo finansinė 

apyvarta per praeitus metus. 
Patys nariai galite palyginti 
skaitlines, o matysite, kaip iš
mokami jūsų sumokėti pini
gai.

Gerbiami SLA 301 kuopos 
nariai-rės, stengkitės gauti 
nors po vieną naują narį per 
šį Pažangos Vajų. “Žiūrėkite, 
kad neliktumet neatlikę SLA 
pareigos”. Tai vajaus vedėjo 
Kleofo Jurgelionio atsišauki
mas ir labai vykęs. Jis paak- 
stina kožną užsnudėlį. O tokių 
snaudalių musų tarpe yra 
tiek ir tiek. Tas neturėtų bū
ti. Atbuskite ir stokite dar
ban, kad per šiuos metus pa
dvigubintume savo narių skai
čių. K. P. Deveikis.
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SLA šeima, 352 kuopoj, Detroit, Mich.

Juozo ir Albinos Ambrazevičių šimtaprocentine šeimyna 
SLA 352 kuopoje, Detroit, Michigan.

Juozas Ambrazevičius, pradėjus Pažangos Vajų, aplaikė 
laišką iš SLA Pildomosios Tarybos ir pirmame SLA 352 kuo
pos susirinkime jau pareiškė pasitikėjimą SLA Pildomosios 
Tarybos darbui ir pažadėjo imti $1,000 apdraudą sale tos, ku
rią jau turėjo per daugelį metų. Ambrazevičiai užlaiko val
gomų produktų krautuvę. Augina du gražius sūnelius, Keis
tutis 14 metų, o Algirdas 9 metų. Jų sūnūs gražiai mokosi 
muzikos ir jau linksmina mus programuose. Keistutis vartoja 
net 4 instrumentus, gi Algirdukas pianą ir kornetą. Patsai 
Ambrazevičius priklauso prie SLA nuo 1907 metų. Per tą 
visą laiką buvo veiklus ir veik visuomet buvo kuopų valdybo
se. Yra rimtas, teisingas SLA darbuotojas. Šiuo tarpu SLA 
352 kuopoje eina jau kelintą terminą iždininko pareigas.

Dr. Kazys Grinius dėkoja SLA už 
auką labdaringoms draugijoms

Jau visi musų Susivienijimo 
nariai žino, kad SLA 40-tas 
Seimas paskyrė po $100 Pie
no Lašo Draugijai ir Kūdikių 
Gelbėjimo Draugijai Lopšelis, 
Kaune. Ir tai jau nepirmutinč 
SLA Seimų auka toms drau
gijoms. Veik kiekvienas SLA 
Seimas toms draugijoms po 
šiek-tiek paaukoja.

Tos aukos minimoms drau 
gijoms pasiųsta savu laiku. 
Dabar mes gavome praneši
mą, kad pinigai priimti ir prie 
to pranešimo Pieno Lašo 
Draugijos pirmininkas, buvęs 
Lietuvos Respublikos prezi
dentas, Dr. Kazys Grinius, 
prideda apie draugijų veiklą 
paaiškinimą ir padėką Susi
vienijimui. Dr. K. Grinius ra
šo:

“Pieno Lašo Draugija, per 
savo du dieninius lopšelius, 
per pavargėlių motinų su kū
dikiais patronavimą (šelpimas 
natūra), per savo pieno dali
nimo stotį kasmet sušelpia 
apie 400 vaikų ir apie 300 mo
tinų, kurios be tos pagelbos 
greičiausiai vaikų dalį susir- 
gintų ir numarintų. Kitos sa
vo kūdikius pamestų arba sta
čiai nužudytų.

“Jau 16-tus metus Pieno 
Lašo Draugija savo darbą va
ro. Tai vis kainuoja pinigų, 
kurių Draugija gauna iš gerų 
įstaigų ir asmenų.

“Vienas svarbesnių Pieno 
Lašo rėmėjų buvo ir yra Su
sivienijimas Lietuvių Ameri
koje, kurį Draugija su dide
liu dėkingumu ir pagarba pri
simena. 1930 m. jau Pieno 
Lašo Draugijos visuotinas su
sirinkimas yra pakrikštijęs 
vieną Lopšelio Nr. 1 palatą 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje vardu.

“Šiuo kartu malonu yra 
mums siųsti jums pakvitavi
mą' gavus dovaną 100 dolerių 
ir tuo pačiu žygiu gilią padė
ką už ją.

“Sveikinimą su Naujais 
1939 metais ir _ linkime Susi
vienijimui Lietuvių Ameriko

je ilgai, naudingai, laimingai 
gyventi brolių gerovei.

Dr. K. Grinius,
Pieno Lašo Dr-jos pirm.”

SESUO N. PETKAITĖ 
įstojo į SLA 352 kuopą, 

Detroit, Mich.
Sesuo N. Petkaitė yra gi

musi Springfield, Mass, prieš 
1917 metus ir su savo tėvais 
atvyko į Detroitą 1920 me
tais. Apart kito savo mokslo 
čia baigė grožio kultūros 
mokslą ir dabar dirba grožio 
salone. Apart jos kitų visų 
gražių ypatybių, ji labai gerai 
kalba lietuviškai. Linkėtina 
jaunai Petkaitei gero pasise
kimo ateity.

Lee Park, Pa.
A. a. Juozas Khisaitis, 
SlaA 68 kuopos narys

A. a. Juozas Klusaitis su 
šiuo pasauliu persiskyrė sau
sio 10 d., 1939 m. Paėjo iš 
Lietuvos, Klėtkininkų kaimo, 
Pajavonio parapijos. Amerikoj 
išgyveno 38 metus. Visą laiką 
dirbo anglių kasyklose. Prie 
SLA 68 kuopos prisirašė gegu
žio 4 d., 1919 m. Buvo akti- 
vus narys. Dideliame nuliūdi
me paliko moterį Marę, du sū
nūs ir dukterį: Joną, Juozą ir 
Delą, taipgi pusbrolį Joną 
Klusaitį, kuris gyvena Ply
mouth, Pa.

Velionis turėjo giminių ir 
Lietuvoje.

Velionis Juozas buvo laisvų 
pažiūrų žmogus. Palaidotas 
sausio 14 d., Plymouth Lietu

vių Laisvose Kapinėse, Wy
oming, Pa. Gražus būrys drau
gų susirinko atiduoti paskuti
nę pagarbą ir palydėjo į kapi
nes.

Ilsėkis, drauge, šioje šaltoje 
žemelėje. S. Ž.

St. Louis, Mo.
SLA 214 kuopai sekasi 
gauti naujų narių

Musų mieste mažai yra lie
tuvių, bet prie SLA naujų na
rių prirašome daugiau, negu 
didelėse lietuvių kolonijose.

SLA 214 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo sausio 28 d. 
Finansų raštininkas, Walter 
Domash, negalėjo pribūti į su
sirinkimą, tai Mrs. Mary Do
mash užėmė jo vietą ir atliko 
jo darbą.

Susirinkime buvo šie svar
besni reikalai atlikta. Nutarta, 
kad finansų raštininkas para
šytų laišką į Centrą kaslink 
musų neregio nario, Kazio 
Mecinskio, prašant pašalpos iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo, nes 
Mecinskis yra apgailėtinoj 
finansinėj padėty.

Iždin. Juozas Vaicekauskas 
padarė įnešimą, kad pasijieš- 
tumem parankesnės svetainės 
del susirinkimų, nes musų kuo
pos skaitlius narių sparčiai au
ga. Įnešimas priimtas ir pas
kirta komisija, Juozas Vaice
kauskas ir pirm. Petras Zda- 
žinskas, ir patarta nariams, 
kad pasiteirautų del parankes- 
kės svetainės ir sekančiame 
susirinkime išduotų raportus.

Mrs. Mary Domash įnešė, 
kad kuopa surengtų balių su 
teatru. Įnešimas užgirtas ir 
tam reikalui komisija bus ren
kama sekančiame susirinkime.

Naujų narių buvo 5. Aplika
cijos tyrinėtos ir kuopoj pri
imtos. Mrs. Mary Domash 
gavo 4 naujus narius, Juozas 
Vaicekauskas perstatė vieną 
naują narį.

Susirinkimas buvo gana 
tvarkingas. Tiktai aš nesu
prantu kame yra dalykas, kad 
vyrai mažai interesuojasi apie 
savo kuopos reikalus ir visai 
mažai jų tebuvo susirinkime; 
buvo 20 moterų, o tik 2 vyrai. 
Butų labai gražu, jei ir vyrai 
lankytųsi į susirinkimus. O jei 
dar atliktų savo SLA pareigą 
ir atsivestų po vieną naują na
rį, tai St. Louis vyrai visai bu
tų tvarkoje.

Mrs. Mary Domash.

Carnegie, Pa.
SLA 128 kuopos
askaita ųž 1938 metus

Įplaukos:
Narių duoklių

sumokėta_________$280.90
Nario įstojimas________ 5.50
Nario į pašalpos skyrių 

įstojimas_________ .75
Vaikų įstojimas ir 

bertaininės mokestys .90
Iš Centro gauta______ 80.00
Iš kuopos parengimų

pelnas_____________ 11.0b
Balansas nuo 1937 metų 27.75

Viso__________$506.80
Išmokėjimai:

Į Centrą pasiųsta __ $285.50 
Pomirtinė išmokėta __ 150.00 
Sušelpta iš N. ir N.

Fondo____________30.00
Daktarui už egzamina

vimą blankų_____ 2.75
Mirusiam J. A. nariui 

už gėles___________5.00
Delegatui į Seimą

Scranton, Pa.______ 25.00
Krasos ženkleliai_____  .45

Viso__________$498.70
Kuopos ižde lieka pinigų

nuo 1938 metų____$8.10
Narių stovis. Buvo 15. Vie

nas numirė, 2 prisirašė, 1 į su
augusių skyrių ir 1 į vaikų 
skyrių. Visi nariai dabartiniu 
laiku yra gerame stovy ir stip
rus.

Kuopos pramoga
Kuopos parengimas jau čia 

pat. Rengiam bendrai su 
Heįdelburg SLA 83 kuopa. Į- 
vyks vasario 12 d., 6:30 vai.

PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
Musų organizatoriai vis daž

niau prisimena apie Pažangos 
Vajaus pabaigą. Ir ištiesų — 
ta pabaiga netoli. Balandžio 
29 d., 12 valandą nakčia bus 
Pažangos Vajaus “dead line”. 
Vajaus pabaiga artinasi, bet 
dar daugelis SLA narių neat
liko savo SLA pareigos. Prie
žodis sako: “Geriau vėliau, 
negu niekad”. Subruskite kad 
ir vėliau, o ištiesų bus geriau, 
negu niekad. O šiame vajuje 
kožnas narys turėtų būtinai 
savo pareigą atlikti.

♦
KAI KURIŲ Pildomosios 

Tarybos narių atlikimas savo 
SLA pareigos labai išgąsdino 
generalį organizatorių brolį 
A. J. Banišauską. Bet ta iš
gąstis buvo tiek naudinga, 
kad jis pradėjo prirašinėti net 
profesorius. Kaip jis “kinkas 
drebino” ir kaip jam pavyko 
gauti nemažą įtakingų narių 
skaičių, pats brolis Banišaus- 
kas papasakoja savo rašiny 
“Aš nepasiduosiu Pildomąjai 
Tarybai”.

SLA PRIEGLAUDOS NA
MO reikalas gyvėja. Tuo klau
simu Tėvynėje jau tilpo tei
giamų ir neigiamų nuomonių. 
Prieglaudos Namo komisijos 
narys, brolis Jonas Brazaus
kas, tuo dar nepatenkintas ir 

vakare, Lietuvių svetainėje, 
313 Center St., Glandale-Car- 
negia, Pa.

Šis parengimas tikrai bus 
vienas populiariškiausių del to, 
kad rengėjai ir gaspadinės la
bai ruošiasi, kad tik geresnius 
ir skanesnius spaghetty paga
minus ir visus atsilankiusius į 
šį parengimą komandagiausiai 
pavaišinus ir dar prie geros 
muzikos ir skanių gėrimų. Vi
sus Carnegės ir Pittsburgho 
apielinkės lietuvius širdingai 
kviečiame atsilankyti.

E. K. Šiurmaitienė,
SLA 128 kp. fin. sekr.

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopos vakarienė 
bus vasario 19 dieną

SLA 57 kuopos parengimo 
komisijos susirinkimas įvyko 
vasario 10 d. Susirinkimą ati
darė pirm., šimkonis. Proto
kolų raštininkė, taipgi komi
sijos narė, užrekordavo nuta
rimus. Vakarienė bus šauni. 
Bus pagaminta iš Lietuvos 
importuotų mėsų ir komisija 
tikisi, kad visi bus užganė
dinti. Muzikali programą iš
pildys lietuviškas orkestras. 
Kalbės SLA prezidentas, F. J. 
Bagočius. Vakarienė įvyks 
Lietuvių Piliečių Kliubo salė
je, 12 Vernon St. Pradžia 6 
vai. vakare.

Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius, ypač S. L. 
A. visų kuopų narius, į šį SLA 
57 kuopos parengimą skaitlin
gai atsilankyti. Rengėjai dės 
pastangas visus pilniausiai 
patenkinti. SLA Narys.

Danbury, Conn.
SLA 306 kuopa 
rengia balių

SLA 306 kuopos susirinki
mas buvo vasario 1 d., 1939. 
Naujas sekretorius, B. Gude- 
liauskas, perskaitė protokolą, 
kuris priimtas kaip skaitytas. 
Finansų sekr., Vaitkunskas, 
pastebėjo: “Viskas gerai, bet 
reikia pridėti, kad aukų rinki
mas del lietuviškų mokyklų 
eina tolyn ir kurie pereitame 
susirinkime nedalyvavote, mel
džiu dabar paaukoti nors po 
kelis centus”. Kas ir buvo pa
daryta ir jau apie $5.00 sudė
ta pas iždininką ir nutarta 
toliau rinkliavą vesti per susi
rinkimus. Manoma, kad kuo
pa, jei turės pelno iš rengia
mo baliaus, kuris įvyks vasa
rio 18 d., Lenkų Svetainėj, 
Ive St., Danbury, Conn., irgi 

vis prašo daugiau narių tuo 
reikalu išsireikšti. Aišku, iš tų 
nuomonių komisija sudarys 
bendrą išvadą ir galės patiek
ti savo planus sekančiam Sei
mui, ar mums verta tokią į- 
staigą įsigyti. Todėl malonė
kite gausiau atsiliepti į komi
sijos prašymą.

*
ŠIAME numery talpiname 

Amerikos Lietuvių Atletų or
ganizacijos anglų kalba atsi
šaukimą į visus Amerikos lie
tuvių atletus. Pasiskaitykite 
tą atsišaukimą patys ir savo 
vaikams duokite perskaityti.

KAI skaitysite šį Tėvynės 
numerį, oficialiai jau bus pra
ėjusi Lietuvių Tautos didžiulė 
šventė — minėjimas Lietuvos 
nepriklausomybės 21 metinių 
sukaktuvių. Bet dar daugely 
vietų Amerikos lietuviai tą 
sukaktį minės ir po to. Minės 
nemažas skaičius ir musų Su
sivienijimo kuopų. Nueikite i 
to minėjimo parengftnus. O 
jei gyvenimo aplinkybės ne
leis nueiti — susikaupkite na
mie' ir prisiminkite, kaip lie
tuviams buvo sunku gyventi 
pavergtais ir kokių sunkių ko
vų lietuviai padėjo, kol tos 
vergijos nusikratė. Geresniam 
to prisiminimui, šiame nume
ry talpiname keletą rašinių ir 

ką nors mokykloms paskirs.
Aptarus bėgančius reikalus, 

prieita prie rengimo baliaus. 
Komisijos narys, M. Tenenis, 
pranešė, kad viskas eina tvar
kiai, tikietai atspausdinti ir 
jau pardavinėjami. Musų 
darbštusis • pirm., K. Grajaus
kas, pranešė, kad jau virš 20 
tikietų pardavė. Kiti nariai ir
gi po kiek pardavė ne tik vie
tiniams, bet ir kitų miestų lie
tuviams.

Taigi nežiūrint visokių sun
kumų, jei tik padirbėsim, tai 
ir pasekmės bus geros.

V. V.

Haverhill, Mass.
SLA 102 kuopa rengia 
“Penny Social”

SLA 102 kuopa savo susi
rinkime nutarė sumažinti nau
jiems nariams įstojimą per 
pusę. Tai dabar yra gera pro
ga prie SLA prisirašyti vi
siems šio miesto ir šios apie
linkės lietuviams. Ypač jau
nuoliams.

SLA prezidentas, brolis F. 
J. Bagočius, uždėjo visiems 
nariams pareigą prirašyti po 
vieną narį prie Susivienijimo. 
Ar musų kuopos visi nariai 
jau atliko tą pareigą? Musų 
kuopoje yra 75 nariai ir jei 
visi prirašytume tik po vie
ną narį, tai atliktume SLA 
prezidento uždėtą pareigą ir 
kuopą narių skaičiumi padvi
gubintume. Todėl padirbėkite 
laike Pažangos Vajaus ir pa
gelbėkime musų kuopos orga
nizatoriui, S. Uždaviniui. O 
prirašyti čia yra ko. Ypač 
yra nemaža jaunuolių,- kurie 
galėtų būti musų organizaci
jos nariais.

Šiems metams valdyboje li
ko visi senieji nariai: pirm. 
S. Uždavinis, vice pirm. S. 
Paplauskienė, nutarimų sekr. 
M. Matonis, finansų sekr. A. 
Šalkevičius, iždininkas P. Rau- 
gelis, organiz. S. Uždavinis, 
knygų peržiūrėtojai M. Mato- 
nienė ir J. Kvedaravičius.

Iš komisijos paaiškėjo, kad 
kuopa rengia “Penny Social” 
pramogą. Parengimas įvyks 
vasario 19 d., 2 vai. po piet, 
Gedimino Kliubo Svetainėje, 
324 River St. Rengėjai kvie
čia vietinius ir apielinkės lie
tuvius skaitlingai atsilankyti.

Šia proga noriu pastebėti, 
kad jei tame parengime pada
rysime pelno, tai nariams ne
reikės mokėti penktukų pa
dengimui susirinkimų svetai
nės išlaidoms. Todėl visi na
riai dalyvaukite šiame paren
gime. S. Paplauskienė. 

atvaizdų, kurie liečia kovas 
už Lietuvos nepriklausomybę.

SLA 260 kp. koresponden
tas, brolis K. Liutkus, rašo: 
“SLA prieglaudos namo klau
simu daugelis narių išreiškė 
savo nuomonę.’ Buvo įvairių 
nuomonių. Bet visų buvo vie
nas minčių subėgimas, kad 
SLA turi kaip galint greičiau 
prieglaudos namus įsigyti. 
Šiuo kuopa atkreipia Prie
glaudos Namo komisijos na
rių atydą į svarbumą reikalo 
ir tuo pat ragina, kad neleis
tų laiko veltui, bet dirbtų 
prieglaudos namų kuribinį 
darbą”. Tai nuomonė, kuri to
li gražu skiriasi nuo nuomo
nės brolio Laskio, kuris ne
pataria “ubagų šelpti”.

MONTREALY, Kanadoje, 
atgaivinama SLA kuopa. Tai 
mums praneša viena to darbo 
dalyvių, rašytoja sesuo Mari
ja Aukštaitė. SLA kuopa ta
me Kanados mieste buvo su
organizuota apie 30 metų at
gal, bet pakriko. Ir tik dabar, 
po 30 metų, montrealiečiai su
siprato į SLA organizuotis. 
Marija Aukštaitė toliau mums 
papasakoja, kad jos namuose 
buvo susirinkęs gerokas bū
rys tenaitinių lietuvių ir visi 
sutiko SLA kuopą suorgani

Cleveland, Ohio
Organizatorių didysis 
“bosas” vasario 19 d. 
bus pas mus

Visi, o ypatingai organiza
toriai, laukia Pažangos Va
jaus didžiojo “boso”, brolio 
Kl. Jurgelionio. O jis pasiro
dys SLA dviejų kuopų ren
giamame vasario 19 dienos 
vakare, Lietuvių Svetainėje. 
Laukiame jo todėl, kad tiki
mės išgirsti naudingų patari
mų. Tokių naudingų patarimų 
jis suteiks ir tiems, kurie prie 
Susivienijimo dar nepriklauso. 
O kad tų naudingų patarimų 
išgirdus, užtenka tik atsilan
kyti į minimą svetainę. Visi 
atsilankiusieji nesigailėsite.

Turėti, žmogų iš “Main Ofi
so” tai yra svarbu. Aš visuo
met maniau, kad butų gera 
tokį žmogų nors kartą me
tuose turėti visose kuopose. 
Nedarytų skirtumo kas atsi
lankytų: redaktorius, sekreto
rius, prezidentas ar bile kuris 
kitas viršininkas. Tai butų 
reikšminga. Kadangi mes cle- 
velandiečiai dar neturėjome 
progos susipažinti su Tėvynės 
redaktorium broliu Jurgelio
niu, tai dabar ši proga pasi
taiko ir ja visi pasinaudoki
me. Tai bus vasario 19 dieną. 
Visi įsitėmykite ir atsilanky
kite Lietuvių Svetainėje.

J. Brazauskas.

Minersville, Pa.
SLA 13 kuopos 
gražus parengimas

Sausio 14 d. SLA 13 kuopa 
buvo surengusi gražų vakarą 
Lietuvių Piliečių svetainėje. 
Tai buvo kaziminkų pauži- 
mas. Publikos atsilankė gana 
gražus būrelis. Prie kiekvieno 
stalo buvo duota dovanos — 
kazyrų kaladė ir taipgi ben
drai išdalinta 15 prizų. Dau
gelis turėjo laimės tas puikias 
dovanas laimėti.

Kazirninkai jautėsi užganė
dinti, nes gavo išsigerti deg
tinės, alaus ir užsikąsti ska
nių kilbasų. Kaziravimui užsi
baigus, 10 valandą prasidėjo 
šokiai ir tęsėsi iki vėlumai 
nakčia. Buvo gražiai pasikal
bėta, padainuota, pasilinks
minta. Svečių buvo ir iš kitų 
miestų.

Bus ne pro šalį ištarti šir
dingą ačiū SLA 13 kuopos 
moterims ir merginoms už jų 
gabų pasidarbavimą del šio 
parengimo. O tomis darbuoto
jomis buvo: M. Sabastijonie- 
nė, E. Šakalinskienė, O. Labu- 

zuoti. Susirašė daugiau, kaip 
20 asmenų. Bet kadangi nori
ma kuopą suorganizuoti iš ke
lių dešimtų narių, tai nutarė 
šaukti dar kitą steigiamąjį 
susirinkimą, į kurį bus pa
kviesta žymiai daugiau Mon- 
trealio lietuvių. O organizati- 
viam darbui išrinkta: Marija 
Aukštaitė, J. Ivaškevičius, M. 
Žinaityte ir A. Pundžius. Vy
riausiu gi kuopos atorganiza- 
vimo skatintojų yra poetas 
Juozas Tysliava, kuris pasta
ruoju laiku Montealy lankėsi. 
Na, jei pasekmingai SLA kuo
pa veikia Toronto, Kanadoje, 
tai ištikro galės net pasek- 
mingiau veikti Montrealy, kur 
yra didelis būrys musų brolių 
ir seserų, daugiausiai nesenai 
iš Lietuvos atvykusių?! Lin
kime montrealiečiams gero 
pasisekimo!

♦
SLA 352 kp., Detroit, Mich., 

organizatorė, sesuo Bessie 
Keblaitienė, yra darbšti ir 
energinga darbuotoja. Išpra- 
džių ji norėjo tik savo SLA 
pareigą atlikti. Bet vėliau taip 
įsisiūbavo, kad jau gavo kele
tu vertingų narių kuopai. Bet 
tai dar ne galas. Ji mano dar 
daugiau narių gauti. O kaip 
jai sekėsi naujus narius gau
ti papasakoja korespondenci
joje iš Detroit, Mich.

tienė, O. Genevičienė, O. Moc- 
kaitienė ir B. Brazaičiutė. Iš 
šio parengimo kuopai liks apie 
$40 grypo pelno, o Pažangos 
Vajaus organizatoriai turėjo 
laimės gauti du naujus apli- 
kantus. Ir tai netik SLA 13 
kuopos organizatoriams pavy
ko gauti naujų narių, bet ir 
SLA 123 kp. organizatorė se
suo B. Brazaičiutė tris naujus 
kandidatus prisikalbino.

Reikia širdingą padėką iš
tarti ir SLA 13 kuopos muzi
kantams — Beniui Duginui ir 
Jonui Vinickui, kurie savo 
gražiomis melodijomis publiką 
linksmino.

A. J. Banišauskas.

Harvey, III.
SLA 289 kuopos finansų 
sekretoriaus atskaita 
už 1938 metus

Įeigos yra sekamos:
Apsaugos__________ $240.56
Pašalpos________ 141.90
Pašalpos lėšoms__ 26.10
Susivienijimo reikalams 42.45
Į Našlių ir Našlaičių

Fondą______________ 5.00
Už laikraštį Tėvynę___ .75

Viso įeigų narių
mėnesinių mok. $456.76

Pikniko pelnas_______4.60
Buvo pas iždininką

iš 1937 metų______ 87.08

Viso kartu___ $548.44
Išmokėta:

Pasiųsta į Centrą narių 
mėnesinių mokesčių —
Apsaugos________ $240.56
Pašalpos__________ 141.90
Pašalpos lėšoms___ 26.10
Susivienijimo reika
lams ______________ 42.45

Į Našlių ir Našlaičių
Fondą______________ 5.00

Už Tėvynę___________ .75

Viso pasiųsta į
Centrą________$456.76

Išmokėta kuopos 
reikalams______ 52.75

Viso išmokėta
per 1938 metus __ $509.51

Lieka kuopos ižde $38.93
Centras išmokėjo kuopai seka

mai:
Ligoje pašalpos_____ $63.00
Sugrąžintos mokestys __ .81

Viso___________$63.81
Pasiųsta į Centrą 456.76

Lieka Centrui
pelno per 1938 m. $392.95 

A. L. Skirmontas, 
Finansų sekretorius.
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Waterbury, Conn.
SLA 11 kuopa 
gyvai darbuojasi

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo vasario 2 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., T. Matas. Protokolų 
sekr., p-Iė Kat. Radauskaitė, 
perskaitė protokolą iš praeito 
susirinkimo. Protokolas pri
imtas. Finansų sekr., p-lė He
len Tarailiutė, pranešė, kad 
yra gautas laiškas iš Centro 
sekr. M. J. Viniko kaslink kuo
pos kaucijos.

Org. Helen Tarailiutė per
statė naują narį, Jurgį Grigą, 
kuris tapo priimtas. Org., Pet
ras StepanaviČius perstatė sa
vo sūnų Edvardą ir marčią 
Ariną Stivens, kurie tapo pri
imti. Dabar Stepanavičių visa 
šeima priklauso prie SLA 11 
kuopos. Tikima, kad musų 
organizatoriai ir į kitą susi
rinkimą naujų narių mums 
pristatys.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad serga Motiejus K. Kruge- 
lis ir Antanas šniokis. Kruge- 
lis jau senai serga. Linkėtina, 
kad musų ligoniai kogreičiau- 
siai pasveiktų.

Adv. Lukošius pridavė laiš
ką kaslink lietuvių kalbos mo
kyklėlės ir pats kalbėjo tame 
reikale. Ant vietos parinkta 
aukų mokyklėlės naudai. Su
rinkta $3.39.

Buvo įnešta, kad butų su
rengta bendras Lietuvos ne
priklausomybės apvaikščioji- 
mas. Išrinkta komisija: J. 
Balčiūnas, S. Senkus ir B. 
Petrauskas.

Įnešta ir nutarta, kad butų 
surengtas piknikas. Į komisi
ją įeina: Balis Petrauskas, 
Kazys Strikulis ir Petras Ste
panaviČius.

Rodos p. Senkuvienė įnešė, 
kad butų surengtas balius. 
Buvo paremta ir nutarta ba
lių rengti. Bet musų mote
rys turbut buvo padariusios 
tokį ‘'pučą”, kad be vyrų ap
sieiti: jos tik vienos persista
tė ir parėmė ir jos buvo iš
rinktos į komisiją, susidedan
čią iš šių moterų: Magdė Sen
kuvienė, Vladislovą Dumšienė, 
Petronė Čižauskienė, Ona Mi- 
cutienė, Aldona Motienė if 
Matilda Bekerienė.

Pasibaigus susirinkimui, mu
sų komisija susispietė į krū
vą ir tarėsi, kokį balių reng
ti. Žinoma, ir aš smalsumo 
apimtas sukinėjaus aplink, o 
pastebėjus mane p. Senkuvie
nė sako: “Motiečiau, eik čia 
— mum busi reikalingas į Tė
vynę parašyti”. Žinoma, tuo
met aš įsimaišiau į moterų 
komisijos būrelį. Kaip jos su
rengs mums balių? Vienos sa
ko reikia dešrų baliaus, kitos 
kugelio labiaus, o aš nuo sa
vęs pasiūliau “kaldunų” balių. 
Bet musų moterys nežino, kas 
tie kaldunai, tai p. Vladislovą 
Dumšienė sako, kad prie kal
dunų yra daug darbo ir juos 
reikia duoti šiltus, nes kada 
jie atšąla, jau nebūna tokie 
skanus. Ponia Dumšienė sa
ko: “Aš savo šeimai dažnai 
verdu, juos labai mėgsta”. Tą 
balių rengti galutinai dar ne-, 
nutarė. Sakė dar susirinks. 
Gal ką naujo išgalvos. Gal 
tokį, kokio Waterbury nebu
vot Linkiu komisijai kogeridu- 
sio pasisekimo rengime ba
liaus.

Dar apie bankietą, kuris bu
vo tarp senų ir naujų metų. 
Bankieto rengimo komisijos 
narys T. Matas išdavė rapor
tą- Bankietas davė pelno 87 
dojerius. Pirm. T. Matas pa
dėkojo komisijos nariams ir 
gaspadinėms, kurios taip sun
kiai turėjo dirbti ir pagaminti 
valgių del 215 svečių. Tai šios 
komisijos narės darbavosi, 
prie virimo: Magdė Senkuvie
nė, Marė Makarevičienė, Kle- 
męntina Jankeliunienė ir į 
talką pasikvietė Petronę Či- 
žajiskienę, Katriną Ažunarie- 
nę» Pirm. T. Matas ir Balis 
Petrauskas kitokius darbus 
dirbo. Prie stalų patarnauto
jos svetainę išdekoravo gra

žiais kaspynais ir svečius ap
tarnavo sekančios panelės: 
Josephine Venjunis, Hedy 
Karpus, Mary Bernatas, Mil
da Makarevich, Anna Petraus
kas, Emily Burke, Agnes 
Adams, Evelyn Makarevich, 
Theresa Krivinskas, Nellie Ar
minas ir Lucy Krivenskas. 
Šiaip prie įvairių darbų dir
bo: Antanas Lazdauskas, Ale- 
kas Zabelskas, Antanas Stora- 
palskis, Vincas Ručinskas, Jo
kūbas Ažunaris ir Stasys Sen
kus. Turėjome savo tarpe sve
tį Tėvynės” red. Kl. Jurgelionį 
ir gražios rinktinės publikos 
215 asmenų. Tą patį vakarą 
atėjo daug jaunimo, bet jų 
patenkinti nebuvo galima, nes 
gaspadinės butų pritrukusios 
valgių. Patys svečiai yra kal
ti, kad išanksto neapsirupino 
su tikietais.

Baigiant senus metus ir lau
kiant naujų metų svečiai atsi
nešė visokių skambaliukų, cin- 
galiukų, barškaliukų ir visi 
svečiai išrodė kaip kokie jau
navedžiai apibarstyti popierė- 
lėms. T. Matas paprašė, kad 
nusiramintų. Perstatė kalbėti 
Tėvynės redaktorių Kl. Jurge
lionį. Bet kur tu gausi rodą, 
kad jau laukia naujų metų, 
per stalus tiesia vieni kitiems 
rankas ir saldus bučkiai net 
braška. Žinoma, jaunimo ne
galima kaltinti, kad jie links
mi buvo, nes nauji metai tai 
triukšmingiausias momentas.

Buvau pamiršęs parašyti, 
kad pas mus lankėsi gruodžio 
mėn. Danų Kazokų Choras. 
Tame chore dainuoja ir vie
nas lietuvis p. Jurkevičius, ku
ris yra gimęs Latvijoj ir su 
tėvais išvežtas į Rusiją ir to
kiu budu ir dainuoja tame 
chore. Man ta žinutę suteikė 
musų finansų sekr. p-lė Helen 
Tarailiutė, kuri su juo kalbė
josi lietuviškai.

Sekantis SLA 11 kuopos 
susirinkimas bus kovo 2 d., 
103 Green St. Pradžia 7:30 
vai. vakare.

P. Motiečius, 
SLA 11 kp. koresp.

Chicago, Ill.
Iš SLA 260 kuopos
pastogės

Vasario 5 d. įvyko SLA 260 
kuopos mėnesinis susirinki
mas. Narių į susirinkimą at
vyko gana skaitlingai ir visi 
gyvai svarstė kuopos ir SLA 
bėgančius reikalus. Kuopos 
Pažangos Vajaus organizato
rė, sesuo E. Pužauskienė, pri
davė trijų jaunuolių aplikaci
jas. Org. K. Stankus pridavė 
vieną. Visi aplikantai vienbal
siai priimti.

Brolio K. Mičiudos 
nelaimingas likimas

Ligonių lankymo komisija 
raportavo, kad dabar serga 
keturi kuopos nariai, kurie 
yra padavę prašymus del li
goje pašalpos. Plačiai kalbėta 
ir apie brolio K. Mičudos ne
laimingą likimą, šis musų bro
lis serga jau bene antri me
tai. Iš SLA. yra išėmęs visą 
ligos pašalpą, kuri jam prigu
lėjo. Dabar nelaimingasis pa
ralyžiaus ligos yra visai par
blokštas, o jo finansinė padė
tis yra tiesiok kritiška ir ve
rdanti prie bado. Kuopa iš sa
vo iždo paaukojo $10, kas su
teikė tik savaitei kitai pagel- 
bą. Apie brolio K. Mičudos 
likimą kuopa pranešė Labda
rybės Komisijai, prašydama, 
kad norsvsu maža dalele pri
sidėtų prie jo sušelpimo.

Raginimas prie darbo 
prieglaudos komisijos

Kalbant apie virš nelaimin
go brolio likimą, išsivystė pla
tus klausimas ir kaslink įstei
gimo SLA prieglaudos namų. 
Šiuo klausimu daugelis narių 
išsireiškė įvairių nuomonių. 
Bet visų buvo vienas minčių 
subėgimas, kad SLA turi kaip 
galint greičiau steigti prie
glaudos namus, šiuo kuopa 
atkreipia Prieglaudos Komisi-

- jos- narių atydą^į-svarbumą 
reikalo ir tuo pat ragina, kad 
neleistų laiko veltui, bet dirb
tų prieglaudos namų kūrybinį 
darbą.

K. Liutkus, 
SLA 260 kp. koresp.

Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kuopos 
susirinkimo

SLA 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko vasario 5 
dieną. Narių į susirinkimą 
neperdaugiausiai atsila n k ė. 
Svarbių tarimų daug nebuvo. 
Įvykusios vakarienės gaspado- 
riai išdavė raportą. Kuopai 
liko pelno 9 doleriai su cen
tais. Šiame susirinkime prisi
rašė trys nauji nariai: Petras 
Milius, Juozas Bučionis ir Jo
nas Savulionis. Brolis Jonas 
Savulionis yra Newbury Ta
vern savininkas, 96 Newbury 
St. Nariai, kurie einame pas 
kokius svetimtaučius, tai ge
riau užeikit pas savo narį isi- 
gert kokį stiklą alaus.
Musų kuopos 
narių atydai

Pasitaikius nariams susi
žeisti ar apsirgti, turite pra
nešti vienam iš žemiau pažy
mėtam asmeniui: pirm. A. 
Pivnickas, 95 Boston St., ar 
sekretoriui, A. Bagdonas, 193 
Prospect St. Nariai savo ad
resų knygutėj pasižymėkite 
šiuos adresus, kad prisiėjus 
reikalui žinotumėt kur kreip
tis. M. Stakionis.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 kuopos 
valdyba

SLA 247 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko sausio 8 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., P. Kavaliauskas. Valdy
bos raportai išduoti ir priim
ti vienbalsiai.

Į kuopos valdybą 1939 me
tams išrinkta: pirm. P. Kava
liauskas, vice pirm. O. Stam- 
porauskienė, užrašų ir fin. 
sekr. J. Plečkaitis, iždin. O. 
Plečkaitienė, iždo glob. P. Ka
valiauskas ir B. Medeliutė, 
organiz. I. Kavaliauskienė. Li
gonių lankytojai J. Anikis ir 
A. BilienČ. Rep.

Gary, Ind.
SLA 284 kuopos 
valdyba

Į SLA 284 kuopos valdybą 
šiems metams išrinkta šie 
darbuotojai: pirm. J. Grekis, 
vice pirm. K. Kamičaitis, nu
tarimų sekr. J. Vaitkus, fi
nansų sekr. J. Mikolaitienė, 
iždo globėjai p-lė Šidlauskaitė 
ir D. Vaitkus, maršalka Z. 
Galinauskas.

Kuopa rengia pramogą sa
vo naudai. Teko girdėti, kad 
tikietai jau platinami, o ko
misijos nariai pranešė, kad 
tai bus geriausias ir svarbiau
sias kuopos parengimas. Visi 
nariai turėtų pagelbėti platin
ti tikietus, kad į parengimą 
sutraukus kodaugiausiai žmo
nių.

Labai apgailėtina, kad mu
sų kuopos susirinkimus lanko 
tik nedidelis narių skaičius. 
Kad nelanko, tai dar nieko, 
bet vėliau jei koks parengi
mas nepavyksta, ar kas kito 
nutinka, tai kaltina valdybą. 
O čia yra kaip tik kaltė tų 
pačių narių, kurie kuopos su
sirinkimų ir parengimų ne
lanko. Kuomet visi lankysi
me susirinkimus ir parengi
mus, tai bus geros pasekmės 
parengimuose ir galėsime dau
giau nuveikti bendrai del mu
sų organizacijos ir kuopos la
bo.

Praeitame susirinkime bro
lis J. Paškauskas gerokai pa
kalbėjo apie steigimą SLA 
prieglaudos namo. Bet nuta- 

‘ rimo jokio tuo reikalu nepa
daryta.

Musų kuopos organizatoriai 
darbuojasi jieškodami naujų 
narių, tačiau .jiems pasitaiko 

sutikti nemaža kliūčių. Yra 
tokių žmonių, kurie netik pa
tys nepasistengia naujų narių 
gauti, bet dar ir kitiems ke
lią užstoja, sukeldami visokias 
kalbas ir bereikalingas disku

Klausimai ir atsakymai VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
PILIETYBĖS 
CERTIFIKATAI

Klausimas. — Mano tėvas 
tapo šios šalies piliečiu 1930 
metais, kuomet aš buvau 11 
metų amžiaus. Dabar aš no
riu įstoti į valstijos kolegiją 
ir turiu pristatyti pilietybės 
popieras arba pilietybės priro
dymą. Kaip ir kur man rei
kia prašyti antrų pilietybės 
popierų ?

Atsakymas. — Tamsta pi
liečiu tapai sykiu su savo tė
vu, kuomet jis išsiėmė piliety
bės popieras, bet galėsi pra
šyti “derivative citizenship” 
certifikato kai sulauksi 21 
metų amžiaus. Mokestis už tą 
certifikatą 5 doleriai.

PRAILGINIMAS LAIKINO 
APSISTOJIMO LAIKO

Klausimas. — Į Suvienytas 
Valstijas buvau įleistas še
šiems mėnesiams, bet dabar 
noriu dar ilgiau čia pagyven
ti. Ką turiu daryti?

Atsakymas. — Turi pasiųs
ti aplikaciją imigracijos ir na
tūralizacijos viršininkui į tą 
uostą, per kurį atvykai, pra
šydamas prailginti buvimo lai
ką. Jeigu tamstos užsienio 
pasportas yra legališkas, tai 
jūsų prašymas bus prailgin
tas. Prašymas turi būti paliu
dytas notaro ir pasiųstas imi
gracijos ir natūralizacijos vir
šininkams atvažiavimo uoste 
nemažiau kaip 15 dienų ir ne
daugiau kaip 30 dienų prieš 
vizos išsibaigimą.

SOCIALĖS APDRAUDOS 
SĄSKAITOS NUMERIAI

Klausimas. —* Gyvenu ma-' -•* numirtumet po 
žame miestely ir tik kai ka
da dirbu. Ar privalau turėti

WPA projektai prisideda prie 
tyrinėjimų

Darbų Progreso Administra
cijos (WPA) vedėjas, C. Gili, 
praneša, kad su šios organiza
cijos darbininkų pagelba pada
ryta virš 2,600 tyrinėjimų val
stijų universitetuose, miestų 
biuruose ir federalėse agentū
rose. WPA nesenai išleido į- 
talpą ir sutrauką tų užbaigtų 
tyrinėjimo projektų. Prie tų 
darbų dirbo apie 47,000 balt- 
kalnierių darbininkų, kurie ta
me darbe yra prityrę ir buvo 
paimti iš pašalpos sąrašų. Ne
mažas skaičius, kaipo pasekme 
to darbo, gavo nuolatinius dar
bus miestų biuruose.

Tyrinėjimo projektus prižiū
ri ir veda rėmėjai, bet papras
tą ir smulkmenišką darbą at
lieka WPA darbininkai. Su 
WPA pagelba universitetuose 
tyrinėta chemija, ataronomija, 
anatomija, fiziologija, apšvie- 
ta, protinis išsivystymas, džio
va, žemdirbystė ir vietinių val
džių finansavimas. Tyrinėta 
nemaža ir kitų dalykų. Mažai 
randasi tokių darbų, prie ku
rių WPA projektai nebūtų pri
sidėję.

Miestai, įvairiais budais, ir
gi naudojasi WPA projektais. 
Jie veda nejudomo turto studi
jas taksų biurams. Jie studi
juoja trafiko problemas. Daro 
mokyklų parankumų invento
rius ir veda tyrinėjimus išbai
gimui vaikų ir kitų prasižen
gimams. Šis darbas yra pama
tu įstatymams, kurie išgelbės 
daug gyvasčių ir sutaupys pi
nigų. Viešosios tarnybos vir
šininkai per daug metų negau
davo tikrųjų informacijų, ku
riomis dabar pirmu kartu ga-' 
lės pasinaudoti dėka WPA pa- 
gelbai. Daugiau kaip 250 
miestų analizavo savo trafiko 
problemas su,WPA projektų 
pagelba. Tokiu budu miestai

sijas kuopos - susirinkimuose.' 
Reiktų tuos blogus papročius 
pamesti, o visiems dirbti, kad 
prie kuopos laike Pažangos 
Vajaus kodaugiau naujų na
rių prirašius. S. K.

socialės apdraudos kortelę ir 
kur jos reikia reikalauti?

Atsakymas. — Kogreičiau- 
siai gaukite socialės apdrau
dos kortelę! Yra labai svar
bu užrašyti visus jūsų uždirb
tus pinigus, nes sulig tos su
mos bus nuspręsta jums pri
klausanti mėnesinė pensija, 
kurią gausite sulaukę 65 me
tų amžiaus. Taipgi socialės ap
draudos kortelė yra reikalin
ga prašant bedarbės kompen
sacijoj. Tie asmenys, kurių 
uždarbio rekordą s neįrašytas 
socialės apdraudos sąskaitoje, 
negali prašyti bedarbės pa
šaipos. Jeigu jūsų apielinkėje 
nėra Social Security ofiso, tai 
parašyk laišką į Social Secu
rity Boara, Baltimore, Md. 
Aplikaciją gali gauti kiekvie
name pašte.

PAŠALPOS MOKESČIAI 
SULIG SENATVĖS 
APDRAUDOS ĮSTATYMO

Klausimas. — Esu 35 metų 
amžiaus ir uždirbu po apie 
$25 savaitėje, arba apie $1,300 
į metus. Jeigu mano alga vi
suomet bus tokia, tai kiek 
pensijos gausiu sulaukęs 65 
metų amžiaus, arba kiek ma
no šeimyna gautų, jeigu aš 
numirčiau po 20 ar 30 metų 
dirbimo?

Atsakymas. — Jeigu tam
sta visą laiką uždirbti po tiek, 
kiek dabar uždirbi, tai kai su
lauksi 65 metų amžiaus ir at
sistatydinsi nuo darbo, tai 
gausi po 45 dolerius mėnesyje. 
Jei jums pasitaikytų numirti 
po 20 metų išdirbimo, tai jū
sų šeimyna gautų $910, o jei 

30 metų iš
dirbimo, tai šeimyna gautų 
$1,365. FLIS.

galėjo pagreitinti trafiką ir iš
vengti daug nelaimingų atsiti
kimų.

Pirmas didelės skalės ir sis- 
tematiškas musų tyrinėjimas 
atlikta WPA darbininkų net 
64 didmiesčiuose, po priežiūra 
vaizbos departamento. Tyri
nėjimas daryta ir apie 250 ma
žesnių miestų. O tie tyrinėji
mai suteikė labai svarbių žinių 
naujiems gyvenamųjų namų 
stat ybos planam s.

Prižiūrint Suvienytų Valsti
jų sveikatos vadovybei. WPA 
darbininkai tyrinėjo visos val
stijos žmonių sveikatą. Tai bu
vo vienas tos rųšies darbų. 
Tai ’suteikė tikrų informacijų 
apie ligas ir medikalę žmonių 
priežiūrą. Dėka to, medikališ- 
ka priežiūra suteikta apie ket
virtadaliui miliono šeimynų. 
Dabar net galima įvertinti 
svarbumą šio tyrinėjimo, ku
ris veda link nustatymo naujų 
viešosios sveikatos žingsnių.

Kooperuojant su įvairiais 
universitetais, WPA visoje 
tautoje tyrinėja apie atstaty
mą darbininkų nuo darbo su 
įvedimu mašinerijos įvairiose 
Amerikos industrijose.

P. Gili sako, kad su pagelba 
baltkalnierių darbininkų, ku
rie buvo netekę darbų, žymiai 
prisidėta prie žmoniškumo 
mokslo. Jis sako: “Neimame 
kredito už universitetų tyrinė
jimus ir miestų studijas, prie 
kurių prisidėjome. Bet džiau
giamės, kad turėjome progos, 
prisidėti prie tokio didelio dar
bo”.

O jei ne šie projektai, tai 
daug darbininkų turėtų dirbti 
tuos sunkius darbus, prie ku
rių jie neturi jokio protyrimo. 
WPA bando prisitaikyti to 
nusistatymo, kad, kiek tai ga

Įima, darbininkams duoti to
kius darbus, prie kurių jis tu
ri juodaugiau prasilavinimo ir 
prityrimo. Jau dabar visi pri- 
pažysta kokį puikų darbą atli
ko federalės valdžios orkes

jau dvidešimts pirmą kar
tą už jurų-marių, savam kraš
te, vasario 16 dieną pakils 
laisvės vėliava Lietuvos mies
tuose, miesteliuose ir kaimuo
se. Skambės ten laisvės dai
nos ir giesmės. Džiaugsis visa 
krutinę laisvės orą kvėpuoda
mas dvidešimties metų sulau
kęs jaunimas, kuris nebežino, 
kas yra svetima nelaisvė, ku
ris labiau negu buvusieji ver
gai ir naudotis laisve moka. 
Jis nebesapnuoja verguvės 
pančių, nes jų ant savo rankų 
neturėjo. Lietuva žengia nau
ju, jaunu, laisvėje gimusiu at
žalynu.

Ir mes čia, Amerikos žemėj 
gyvendami, gerbūviu naudo
damies ir savo asmenišką atei
tį keldami, nepamirštame, kad 
ir čia, juo labiau čia, esame 
tik atžalomis nuo didžiojo lie
tuvių tautos kamieno. Čia mes 
prigijome, kiti ir nebegalime 
prigyti, bet musų sultys, mu
sų šaknys ir jiegos paliko svei 
kame Lietuvos kamiene. Mes 
prie jo nuolat linkstame. Jis 
mums visuomet rūpėjo ir rupi, 
nes mes iš jo išaugome, jam 
gimimą, augimą ir gyvybę 
skolingi esame.

Del to ir mes, Amerikos lie
tuviai, renkamės Vasario Še- 
lioliktai į svetaines, rengiame 
koncertus, kviečiame paskai
tininkus, klausome jų kalbų 
ir patys kalbame. Kviečia
me Amerikos jaunimą, kuris 
mums čia dainuoja, pats tė
viškės laukų nematęs, apie 
juos pasakas seka, dainomis 
mus žavi...

Nenutraukę savo ryšių su 
lietuvių tautos kamienu, ne- 
numojame rinka, kas ten vyk^ 
sta, bet sekame, rūpinamės ir 
vienaip ar kitaip padedame.

Kokioje atmosferoje, kokio
se sąlygose dvidešimts pirmą 
kartą Lietuvos laisvės vėliava 
kyla? Kaip minima šiemet Va
sario šešioliktoji? Ką mes ga
lime pasakyti apie paskuti
niuosius Lietuvos laisvės me
tus?

Sunkus, nuotikingi metai 
buvo visoje Europoje. Daug 
kas pakeista, perorganizupta, 
kas po Didžiojo Karo buvo nu 
sistovėję. Technikų braižyklos 
perbraižyti žemėlapiai... Pada
ryta vienų nenaudai, kitų — 
laimėjimų pasididžiavimui.

Bendroje nervų netvarkoje, 
drumstame Europos vandeny 
ir artimiausi musų kaimynai, 
kurie save brolio vardu visuo
met vadino ir jų “brolybės” 
mums senai žinomos, — ir jie 
prieš Lietuvą ne tik balsą, bet 
kariuomenę sutraukė, valanda 
valandon buvo laukiama krau
jo lašų ir upelių... Nusileista. 
Smarkiai pažeista lietuvių tau 
tos garbė, atsisakyta nuo san- 
tikių ir be santikių užmegsti 
diplomatiški ryšiai.

Diplomatija — šalta, nenuo- 
širdi, išskaičiavimais tegyve
na. Šalti, diplomatiški ir lietu
vių lenkų santikiai. Sėdi prie 
bendro stalo ministeriai ir at
stovai, bet nesuvarysi visuo
menių, žmonių, kurie širdimis 
gyvena, diplomatiškai vaidinti 
nesugeba.

Vilniaus žaizda giliai lietu
vių tautos širdy buvo ir pa

LIETUVIŠKI BARAVYKAI 
MĖGSTAMAS ŽIEMOS SKANĖSTAS

Grybus lietuviai ypatingai mėgsta. Dabar yra geriausia pro
ga paragauti tikrų lietuviškų baravykų. Užtai pirkdami musų 
importuotų “Maisto” lietuviškų mėsų savo groserninko ar bučerio 
prašykite ir lietuviškų baravykų virtinės.

Užsakymus priimame tokius: baravykų — nemažiau 50 svarų, 
mėsų — nemažiau. 50 dėžių.

LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT
& EXPORT CORPORATION

157 CHAMBERS STREET NEW YORK CITY
Tel. REctor 2-2786

trų, dailės, teatro ir rašymo 
projektai. Tyrinėjimų projek 
tai visuomenei mažiau žinomi, 
bet vistiek jie yra lygiai svar
bus. (Pasinaudojome WPAIS 
rašiniu.) 

liko. Po santikių užmezgimo, 
ji dar jautresnė. Vilniaus Va
davimo Sąjunga dar veikles
nė pasidarė, nes masės į ją 
labiau veržtis pradėjo. Vilnie
čių rėmimas atgijo. Jautriems 
nervams sunku buvo tai pa
kelti ir... vėl diplomatiškai lai
mėta. Vilniaus Vadavimo Są
junga uždaryta. Diplomatiški 
nervai ramesni, tik kažin vil
niečiams ar lengviau, ar jų 
kultūrinė būklė pagerėjo...

Mes Amerikoje turime stip
resnius nervus ir mažiau di
plomatiškumo. Musų čia nie
kas taip neerzina ir jokia di
plomatija nespaudžia. Galime 
mes čia ir Spalių 9 ir Vasario 
16 nediplomatiškai minėti. Jei 
lenkų diplomatams nepatinka 
vilniečių kultūrinimo darbas 
Lietuvoje, kas gali mums už
drausti juos remti čia Ameri
koje ir iš Amerikos? Ši šalis 
pasižymėjo savo labdaringu- 
mu. Visiems skriaudžiamiems 
ji ištiesia pagelbos ranką. Ar 
gi mes, gyvendami šioje, lab
darių žemėje, neparemsime sa
vųjų Vilniaus krašte?

Vasario šešioliktą minėda
mi, rinkdamies į svetaines, 
klausydami koncertų, nepa
mirškime prisiminti gyvu žo
džiu ir auka svetimon malo- 
nėn patekusių vilniečių. Savo 
koncertuose įtraukime Vil
niaus dainas. Savo prakalbose 
įterpkime Vilniaus vardą, nes 
ir kaip be jo apseiti galėtume, 
jei 1918 metais vasario 16 die
ną Lietuvos nepriklausomybė 
paskelbta ne kur kitur, bet 
sostinėje Vilniuje.

Seniau daug kas rėmėme 
vilniečius per Vilniaus Vada
vimo. Sąjungą Lietuvoje. Šiąn- 
dien jos nebėra. Per ką mes 
turime remti dabar? Kokią or- 
ganiciją turėtume pasirinkti 
Lietuvoje ?
Nereikalingi tarpininkai. Mes 

turime tiesius kelius į Vil
niaus kraštą ir remkime to 
krašto lietuvių kulturinį judė
jimą, kultūrines įstaigas. Kam 
tenai pinigus siųsti, ką ten 
pasirinkti? O gi kas ką nori, 
nes visiems kultūrininkams 
parama reikalinga. Remkime 
Vilniaus lietuvių gimnaziją, 
Lietuvių Mokslo Mėgėjų Drau
giją, “Kultūros” draugiją, 
Ūkininkų ratelius, lietuvišką 
spaudą... Prie šio darbo, prie 
šios paramos niekas negali 
prisikabinti, net ir lenkams ji 
negali būti kensminga, jei 
bent kiek dar turi užsilikusio 
žmoniškumo pavergtiesiems.

Taigi, Vasario 16 dieną mi
nėkime bent mintimis ir au
komis su tais, kurie šiuo me
tu labiausiai skriaudžiami, ku
riems parama būtinai reika
linga. Tebus ši šventė ir visi 
21-ji Lietuvos nepriklausomy
bės metai skiriami Vilniui ir 
vilniečių kultūriniams reika
lams paremti!

Pr. Lapienė.



Vasario 17, 1939 ® » V* Y JT B BepHnf ag

Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Shenandoah, Pa.

Prakalbos Lietuvos 
nepriklausomybės 
21 metų paminėjimui

Lietuvos nepriklausomybės 
21 metr minėjimui prakal
bas rer.oia Shenandoar’rio lie
tuviai sekmadieny, vasario 19 
d., 1939 m., J. W. Cooper High 
School svetainėje. Prasidės 2 
valandą po pietų. Kalbės D. 
Šolomskas iš Brooklyn, N. Y. 
ir kun. J. Brazis vietinis.

Kviečiame visus Shenando- 
ah’rio ir apielinkės lietuvius ir 
lietuvaites skaitlingai daly
vauti šiose svarbiose prakal
bose ir visiems kartu paminė
ti Lietuvos nepriklausomybės 
21 metų sukaktuves. Šios su
kaktuvės turėtų būti svarbios 
kiekvienai!^ lietuviui. Kalbė
tojai plačiai aiškins, ką reiškia 
lietuvių tautai ir valstybei ne
priklausomybės atga v i m a s. 
Taipgi aiškins, kas daugiausiai 
darbo, truso ir net gyvybių 
padėjo, kol Lietuva savo ne
priklausomybę atgavo. Todėl 
visi dalyvaukite šiame svar
biame minėjime.

Širdingai visus kviečia
Rengėjai.

Philadelphia, Pa.
Lietuvos paveikslai

Sekmadieny, vasario 19 d. 
vakare. Lietuvių Tautinėje 
Svetainėje bus rodoma antra 
dalis Lietuvos spalvuotų gar
sinių judomų paveikslų. Pama
tysime Lietuvos gražiai išla
vintą kariuomenę, įvairių or
ganizacijų suvažiavimus, ame
rikiečių ekskursiją. Lietuvos 
Pirmą Olimpijadą, kurioje da
lyvavo ir laimėjo su pasižy
mėjimais Philadelphijos ketu- 
ti lietuviai jaunuoliai sporti
ninkai ir kitus gražius, įdo
mius ir žavėjančius reginius.

Paveikslai rodomi ne del 
m e d ž i a g i nio pasipelnijimo 
(nuo pirmos dalies rodymo 
buvo nuostolių), bet del lietu
viškos dvasios sustiprinimo, 
parodymui kiek daug pažan
gos visame atlikta, nepriklau
somame Lietuvos gyvenime 
ir kaip tikrumoje ten viskas 
dabar atrodo. Pamatykime, o 
nesigailėsime.

Rengia Lietuvių Biznierių ir 
profesionalų Sąryšis. F. P.

New York, N. Y.
lietuvių kalbos kursai 
Columbia universitete

Šiomis dienomis įvyksta re
gistracija lietuvių kalbos ir is
torijos kursams Columbia uni
versitete. Pilnas žinias suteiks 
prof. C. A. Manning Philoso
phy Hall, 116-th St. ir Am
sterdam Ave.

Juozas Rimavičius 
(Raymond)

Ansonia, Conn.
Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas

Kaip praeity, taip ir šiemet 
mes visi bendrai minėsime 
Lietuvos nepriklausomybės 21 
metų sukaktį. Parengimas į- 
vyks vasario 19 d., T vai. va
kare, Lietuvių Parapijos salėj. 
Šį parengimą rengti Vilniuj 
Vaduoti Sąjungos skyrius su
kvietė vietos draugijas, kurių 
išrinkti atstovai sudarė komi
tetą, kuris dabar smarkiai 
darbuojasi, kad parengimas 
butų vienas iš puikiausių.

Bus prakalbos. Kalbės žur
nalistas Jonas Valaitis iš 
Brooklyn, N. Y., kuris yra ne
senai sugryžęs iš Lietuvos. 
Taipgi kalbės vietos lietuvių 
klebonas kun. V. Karkauskas 
ir miesto majoras.

Koncertą išpildys Lietuvių 
Parapijos choras. Po tam bus 
šokiai.

Lietuvių tauta šią sukaktį 
minės nepaprastose, rimtose

aplinkybėse. Tat visokių įsiti
kinimų lietuviai parodykim 
vienybę ir susipratimą atsilan
kydami į šį parengimą. Kvie
čiam vietos, apielinkės ir iš 
tolimesnių miestų lietuvius at
silankyti. J. M.

Brooklyn, N. Y.
Specialė programa

Lietuvos nepriklausomybės, 
vasario 16, pasiskelbimo ne
priklausoma valstybe, 21 me
tų sukakčiai paminėti šį ket
virtadienį. vasario 16 d. bus 
specialiai perduota pritaikinta 
tai dienai radio programa iš 
radio stoties WCNW, 1500 
kilociklų, 7 vai. vakare.

Kalbės garbės svečia kun. 
J. Balkunas, Maspetho klebo
nas, kuris pasakys tinkamą 
tai dienai kalbą. Programą 
paįvairins A. Jezavito radio 
orkestras, su dainomis.

Lietuvių radio programo ve
dėjai J. Ginkus ir Vyt. Uba- 
revičius. V. Ubarevičius.

Brooklyn, N. Y.
Serga brolis J. šniras, 
SLA 38 kuopos 
vice pirmininkas

Juozas šniras, turįs savo 
biznį — Bar ir Grill gražią 
užeigą, 337 St. Nicholas Ave., 
Brooklyne, sausio mėnesio ga
le apsirgo ir buvo priverstas 
padaryti ausyse operaciją. Po 
operacijos ligonis jaučiasi kiek 
geriau ir dabar randasi pas 
draugus ponus Klimus, 339 
Suydam Street.

Juozas šniras priklauso prie 
keleto lietuvių draugijų ir or
ganizacijų. Dalyvauja lietuvių 
judėjime. Draugai ir pažysta
mieji prašomi Juozą aplankyti 
aukščiau minėtu adresu,. nes 
jis jaučiasi vienišu ir jo pa
geidavimas yra pamatyti savo 
draugus. Aplankęs.

Pittsburgh, Pa.
Vieša padėka

Jaunieji lietuviai Pittsburg- 
be šiuo dėkuoja labai širdin
gai už parėmimą rengiant 
mums pirmutinę pramogą, t. 
y. teatrą ir šokius, L. P. Drau
gijai už svetainę ir vietą del 
repeticijų. Ačiuojame p. P. 
Dargiui, Lietuviško Radio Pro
gramo vedėjui, už labai gerą 
išgarsinimą, lietuviams muzi
kantams iš McKees Rocks, 
Pa. už labai gerą griežimą lie
tuviškų ir amerikoniškų šokių 
ir taipgi Pittsburgho ir apie- 
linkių lietuviams už taip skait
lingą atsilankymą. O mes kitą 
kartą stengsimės dar geriau 
jus palinksminti tikromis lie
tuviškomis komedijomis.

Jaunieji Lietiniai 
Pttf sbnrghc.

Meriden, Conn.
Balius su dainomis

Meriden’o Lietuvių Pašalpi- 
nis Kliubas rengia balių, ku
rio pelnas skiriamas jaunuo
lių chorui Nemunėlis. Balius į- 
vyks vasario 18 dienos vaka
re, St. Jean Svetainėje, 171 
Pratt St. Įžanga 25c., už ką 
bus duodama ir dovanos. Bus 
geras Prano Pikeno orkes
tras, kuris groja per lietuvių 
radio pusvalandį.

Gerbiamieji ir gerbiamosios, 
esate kviečiami į šį balių ko- 
skaitlingiausiai atsilank y t i, 
nes jūsų parama yra labai 
reikalinga pagelbėjimui cho
rui Nemunėlis įsisteigti pato
gesnę vietą pamokų laikymui. 
Choras jau yra dalyvavęs ke
liuose parengimuose ir sudai
navęs po keletą dainelių. Cho
ras savo pareigas nevisai blo
gai atliko. O taip buvo gal del 
to, kad choras turi gerą dai
nų ir muzikos mokytoją, Jdhą 
Smitkų iš Hartford, Conn. 
Tai matydamas minimas kliu

bas ir nori jaunuolių chorą 
paremti, skirdamas visą ren
giamo baliaus pelną.
. Choras “Nemunėlis” todėl 
ir prašo jus visų mums pagel
bėti, atsilankant į balių vasa
rio 18 dieną. Savo atsilanky
mu jus paremsite mus, pa- 
remsite lietuvišką dainą ir po
draug lietuvybę.

Visus atsilankyti kviečia 
Choras Nemunėlis.

Racine, Wis.
Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas bus vasario 19

Racino lietuvių patriotinių 
organizacijų subendrintom i s 
spėkomis ruošiama Lietuvos 
nepriklausomybės 21 metų su
kaktuvių minėjimas. Tai bus 
vasario 19 d., 4 vai. po pietų, 
Dreamland, kampas 12-th St. 
ii- Herrick Ave. Programą iš
pildys iš Kenosha Kultūros 
Choras. Užsibaigus programui, 
tęsis šokiai iki vėlumos. Įžan
ga labai maža, tik 15c.

Kviečiame vietinius lietuvius 
ir iš apielinkės miestų skait
lingai susirinkti į tautos šven 
tę. M. Kasparaitis.

. Brooklyn, N. Y.
Operetės Choro 
parengimas

Operetės Choro parengimas 
jau čia. Įvyks sekmadieny, 
vasario 19 d., Amerikos Lie
tuvių Piliečių Kliubo salėje, 
280 Union Avė. Pradžia 5 vai. 
po piet. Bus suvaidinta graži 
komedija Teodolinda, o kon
certinėje programo daly dai
nuos choras, merginų grupė, 
vyrų grupė ir- jauni solistai. 
Po programo bus šokiai. Grieš 
Navicko Naktis Pelėdų orkes
tras.

Kviečiama visi vietiniai ir 
apielinkės lietuviai atsilankyti.

Rcp.

Cleveland, Ohio
Clevelandiečiai pasiuntė 
užuojautą S. Gegužiui

Spaudoje buvo pranešta, 
kad sunkiai serga brolis S. 
Gegužis, SLA veteranas ir per 
18 metų buvęs musų organi
zacijos prezidentas. Ši žinia 
clevelandiečius giliai sujaudino 
ir todėl ponia Praškevicienė 
paruošė gražų užuojautos laiš
kelį, po kuriuo pasirašė ištisa 
eilė brolio Gegužio pažystamų 
ir draugų ir tas laiškelis, kai
po užuojautą, jam pasiųsta. 
Visi pasirašiusieji ir nepasira
šiusieji clevelandiečiai lietuviai 
linki broliui Gegužiui greit iš
gyti ir dar ilgai-ilgai gyventi.

Jonas Brazauskas.

Philadelphia, Pa.
Iš lietuvių gyvenimo

Labai man malonu rašyti 
apie Adomo Gružausko dvide
šimts penkių metų vedybinių 
sukakttivių vakarėlį, kuris į- 
vyko p. Gružausko įstaigoj 
ant tryliktos gatvės ir Mont- 
gomry Avė, sausio 29 d. Kle
bonas Čėpokaitis šuvinčiavojo 
p. Gružauskus. Ir du brolaičiai 
atliko puikiai savo darbą, 
šiose antrose vestuvėse buvo 
pirmas brolaitis tas pats ką 
ir pirmose vestuvėse, tai ger
biamas draugas Egen Adomo
nis. Antras brolaitis, tai gerai 
žinomas graborius Jos. Kave- 
lauskas. Pamerge buvo Jie- 
va Adomonienė, o svočia Mrs. 
Kavelauškiėnė.

Svečių buvo dvidešimts pen
kios poros — del kožno meto 
po vieną porą. Visi linksmi
nosi labai dailiai iki ryto. 
Skanius valgius pagamino p. 
Gružauskų dukterys Fraces ir 
Eleanor, kurios yra labai dai
lios lietuvaitės, ir kaip prie 
stalo išsireiškė, tai mylėtų 
sekti tėvelių pėdomis. Frances 
pabaigė Rosmont College su 

didele garbe ir dabar lanko 
Pierce Business College. Ele
anor eina Chesnut Hill Col
lege, kur baigia Economic 
course, o sūnūs Edvardas mo
kinasi business course Lan
caster, Pa.

Adomas Gružauskas arba 
Adam Grush, kaip čia Phila- 
delphijoj žinomas, yra geras 
veikėjas lietuvių naudai ir vie
nas iš seniausių Pirmos Lietu
vių Statymo ir Paskolos Ben
drovės. direktorių. Trumpai 
sakant, tai yra ašis tarp mu

PASAULIO ĮVYKIŲ APŽVALGA
(Pradžią žiūrėk 1 pusi.

dabar Madridas vėl tapo Is
panijos valdžios sostinė. Bet 
Ispanijos prezidentas Manuei 
Azana pasiliko Paryžiuje ir 
Ispanijon gryžti nebeketino. 
Negrinas paskelbė, kad Ispa
nijos valdžia kariaus kol su
kilėliai sutiks daryti taiką lo- 
jalistų sąlygomis. Bet sukilė
lių generolas Franco reikalau
ja pasidavimo be sąlygų. Lo- 
jalistų valdžia reikalauja, kad 
lojalistams pasidavus nauja 
valdžia Ispanijoj butų sudary
ta po visuotino balsavimo, ir 
kad Ispanijos nepriklausomy
bė butų užtikrinta. Lojalistų 
ir sukilėlių armijos dar nepra
dėjo muštis, bet sukilėlių lėk
tuvai bombardavo iš oro Mad
ridą, Valenciją ir keletą kitų 
miestų, ir užmušė daug žmo
nių.

Francija ir Anglija pradėjo 
tarybas su gcn. Franco, besi- 
rengdamos jo valdžią pripa
žinti kaipo legalę valdžią. Tuo 
budu lojalistai yra spiriami 
greičiau pasiduoti sukilėliams, 
bet nebūtinai kad be sąlygų, 
kaip sukilėliai, reikalauja. 
Francijai ir Anglijai svarbu, 
kad italų kariuomenė iš Ispa
nijos butų ištraukta. O Italija 
to nenori.
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Anglija
Palestinos 
konferencija

Londonan pagalios suvažia 
vo arabai ir žydai tartis tarp 
savęs ir su Anglija, ką dary
ti su Palestina. Tai yra keis
čiausia konferencija, kokią 
Londonas yra matęs. Anglijos 
premieras Chamberlainas, vis- 
kontas Halitan, užsienių mi- 
nisteris, Malcolm McDonald ir 
R. A. Butler, jų padėjėjai, tu
ri nepaprastą uždavinį. Su žy
dų ir arabų delegatais jie turi 
taikytis kaip su vaikais. Ara
bai griežtai atsisakė būti vie
name kambary su žydais. Be 
to arabai tarp savęs yra pasi
dalinę. Tai Chamberlainui ir 
jo padėjėjams reikia kalbėti 
delegacijoms atskirai ir bėgio
ti iš vieno kambario į kitą. 
Arabų pasidalinimas yra aš
triausias tarp Palestinos ara
bų, bet nežymus tarp kitų 
arabiškų šalių atstovų. Pales
tinos arabų teroristų vado 
Mufti Anglijos valdžia nepri
ėmė į delegatus, bet turėjo 
priimti jo partijos atstovus. 
Keli tų atstovų sėdėjo kalėji
me už kruvinus darbus. Dabar 
Anglijos valdžia atsivežė juos 
iš kalėjimų kaipo savo sve
čius. Teroristų Mufti atsto
vams yra priešingi našašibiai, 
taikos apsigynimo partijos at
stovai. Jie sako, kad jie at
stovauja pusę gyventojų. Bet 
muftinininkai sako, kad naša
šibiai nieko neatstovauja, ir 
pasipriešino jų delegatij pri
ėmimui. Paskui sutiko, bet 
pareikalavo, kad našašibių de
legatai butų kiti. Su tuo na
šašibiai nesutiko. Tik kada 
vienas karščiausias delegatas 
užmigo pasisekė išrišti klau
simą našašibių delegatų. Pa
budęs tas pradėjo rėkti, bet 
buvo pervėlu.

Arabų ir žydų nesusiprati

sų lietuvių.
Gryštant atgal prie stalo, 

turiu paminėti, kad buvo deg
tinės dvidešimts penkių metų 
senumo, alaus ir šampano. Va
karo vedėju (toastmasteriu) 
buvo visiems gerai žinomas 
Antanas Marcinkevičius, kuris 
perstatė gimines ir svečius.

Taigi mes abelnai visi veli- 
nam p. Gružauskams laimės, 
linksmo gyvenimo ir kad su
lauktų penkiasdešimts metų 
vedybinių sukaktuvių.

Pėter Tamulis.

mų pamatas yra Anglijos pa
žadėjimas, padarytas po di
džiojo karo, kad Anglija duos 
žydams Palestiną, o arabams 
laisvą Arabiją. Kada žydai 
gavo teisę kolonizuotis Pales
tinoj, arabai tam pasipriešino, 
ir prasidėjo amžinos žydų ir 
arabų skerdynės. Žydai sako, 
kad Palestina yra jų senovi
nis kraštas, o arabai sako, 
kad jie čia gyvena jau 2000 
metų.

Išrodo, kad Palestinos klau
simas šioj konferencijoj taps 
antraeilis. Žydų Palestinoj da
bar yra apie 400,000. Arabai 
turės sutikti, kad tie žydai 
pasiliktų Palestinoj ir gautų 
savo autonomiją, bet griežtai 
spirsis, kad daugiau gydų Pa
lestinon nebūtų įleidžiama, žy
dai tam yra priešingi. Angli
jai. žinoma, yra svarbiau pa
tenkinti Palestinos arabus, 
nes su jais jungiasi 20 milio- 
nų kitų arabų iš Egipto, Ara
bijos, Irako ir kitų arabiškų 
kraštų.

Kol žydai ir arabai išsipa
sakos visas savo bėdas, už
truks daug laiko. Konferenci
ja gali tęstis kelias savaites, 
ir žydai su arabais visvien ga
li nesusitaikyti. Tuomet pati 
Anglijos valdžia padarys sa
vo tvarką. Gal įkurs arabų 
valstybių federaciją su auto
nomija žydams Palestinoj.

Airiu teroras
Anglijoj visą mėnesį buvo 

mėtomos bombos į valdžios 
namus, padegliojami fabrikai, 
buvo mėginta išsprogdinti Li- 
verpoolio kalėjimas. Karaliaus 
palocius ir parliamentas buvo 
stropiai saugomi. Policija su
rado, kad tai darė airiai revo
liucionieriai, kurių slapta ne- 
legalė organizacija vadinasi 
Airių Republikoniška Armija. 
Jų planas buvo sabotažu ir te
roru išvyti britus iš Airijos. 
Dvylika airių sugauta. Airijos 
premieras Eamon de Valera 
pareiškė, kad tie airiai neturi 
tiesos veikti ir kalbėti už Ai
riją, nes Airija turi savo tei
sėtą valdžią ir per ją veikia. 
Teroristus jis pasiryžo suval
dyti.

Amerika
Vėl reikia prisiminti 
kongresui

Prezidentas Rooseveltas su 
neramia širdžia pasirašė sena
to ir atstovų buto rezoliuciją 
No. 83, kuri paskyrė tik 
$725,000,000 vietoj $875,000,- 
000 WPA darbams ir pašalpai. 
Nusiraminimo jis rado tik ta
me, kad kongresas leido jam 
prašyti daugiau pinigų pašal
pai, jeigu bus reikalo. Reika
lo buvimas prezidentui buvo 
aiškus. Todėl jis, nieko ne
laukdamas, pasiuntė atstovų 
butui prašymą paskirti dar 
$150,000,000 WPA darbams, 
lygiai tą sumą, kokią kongre
sas nukirto nuo jo pirmojo 
prašymo. Prezidentas nurodė, 
kad tai yra skubus reikalas, 
nes balandžio 1 dieną su pas
kirtais pinigais nebegalima 
bus palaikyti WPA darbuose 
daugiau kaip 2,000,000 darbi

ninkų, kas reiškia kad 1.000,- 
000 turėtų būti atleistas.

Prezidento ir bedarbių prie
šai vienok pareiškė, kad jie 
nesiskubins. Buto apropriaci- 
jų komiteto pirmininkas Tay
lor pasakė, kad tas reikalas 
nedegąs.

Laiškų rašymas kongresma- 
nams ir senatoriams tame rei
kale yra vėl reikalingas.

Japonija
Gal naujo karo 
ženklai

Į pietus nuo Kinijos prie 
Pietinės Kinijos juros Franci
ja turi savo koloniją, kuri va
dinasi Francijos Indo-Kinija. 
Pietinė Kinijos jura čia turi 
įlanką vardu Tongking, o įlan
kos priešaky yra sala Hainan, 
kuri priklauso Kinijai. Pereitą 
savaitę japonų kariuomenė 
užėmė tą salą, ir pastatė pa- 
vojun visą Francijos Indo- 
Kiniją. Francija užprotestavo, 
nurodydama, kad japonai tu
rėjo sutartį su Francija tos 
salos neliesti. Bet Japonija at
sakė, kad jai ta sala tuo tar
pu reikalinga apsaugai kelio, 
kuriuo ginklai gali būti įveža
mi Kinijon. Francijos Indo- 
Kinija buvo beveik neapgink 
luotą, ir dabar Francija turės 
skubinti įsteigt ten fortifika
cijas. Hainano salos užėmi
mas yra pavojingas ne tik 
Francijai, bet ir Anglijai.

Iš Šanghajaus pereitą sa
vaitę atėjo pranešimų, kad 
Japonija pradėjo vis daugiau 
kariuomenės koncentr u o t i 
Mančukuo japoniškoj valsty
bėje, kur jau yra suvirs 600,- 
000 kariuomenės. Japonai iš
traukė daug kariuomenės iš 
Kinijos fronto ir pasiuntė į 
šiaurę. Po diviziją kariuome
nės buvo ištraukta iš Cantono 
ir Šantungo provincijos tik 

1 LIETUVA
Jus keliausit greitai ir patogiai populiariais laivais >

BREMEN • EUROPA ;
COLUMBUS 

NEW YORK • HAMBURG 
HANSA • DEUTSCHLAND

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš
Bremen ar Hamburgo į

HAMBURG-AMERICAN LINE 
MnORTH GERMAN LLOYD

Specialiai žemos ekskursijų kainos važiuojant 
iš Europos nuo balandžio 3 iki balandžio 23 ir ( 
nuo birželio 26 iki liepos 23. Amerikoje leidžia- į 

ma būti keturias savaites

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba 
57 BROADWAY, NEW YORK

'Šimtai Kontestantų ‘
VISOSE LIETUVIŲ KOLOSUOSE UŽRAŠINĖS

NAUJIENAS
25 Metų Jubiliejinis

MUSŲ . -

KONTESTAS
PRASIDĖJO SAUSIO 2, 1939.

f
PAREMKIT SAVO MIESTO KOXTESTWT i

AREA CŽSIRAŠYKIT TIESIOG PER

“NAUJIENAS”
1739 SOUTH HALSTED STREET

CHICAGO, ILLINOIS

Melams Su v. Valstijose ...................  fū.OO
* Prisiųsiu) Susinažinjuo kopi j .3 NEMOKAMA!, r

dabar ir jos nukeliavo į šiau
rę. Čiang Kai-šekas tebeka- 
riauja, bet kariaut su juo ja
ponai palikę tik apie 200,000 
savo kariuomenės.

Traukti kariuomenę į šiau
rę japonams reikėtų tik jeigu 
jie rengtųsi kariaut su Rusi
ja. Nors su Rusija vis dar iš
kyla pasienio susirėmimų, bet 
kariauti su Rusija dabar Ja
ponijai butų pražūtis. Iš ki
tos pusės ir Rusija nenori ka-' 
ro su Japonija.

Todėl buvo spėjama, ar kar
tais Japonija nesirengia už
pulti Rusiją pagal paliepimo 
iš Vokietijos. Tas galėtų būti, 
jeigu Hitleris manytų pradė
ti karą su Rusija arba su 
Francija šį pavasarį. Hainano 
salos užėmimas tuomet turėtų 
ryšį su japonų kariškais pasi 
rengimais Mančukuo valstybė
je.

Kuopą Susirinkimai
PROVIDENCE. R. I. — SLA. 34# 

kuopos susirinkimas įvyks vasario 
19 d.. 2 vai. po pietų, L. P. P. Kliu
bo name, 475 Smith St. Visi na 
riai ir narės prašome pribūti ir už 
simokėti savo mokestis, kad nelik 
tumet suspenduoti. Taipgi ateidami 
atsiveskite savo draugus prirašyt! 
prie SLA 347 kuopos.

V. J. Bankauskas. sekr.

Geros naujienos /įį^ 
inkstų kentė- 

tojams
Kada pūslė maudžia, A
kada išėjimas sun- c

kus, kada pečių V-T 
skausmas vargina

Jei inkstu gaiža ir deginantis šia 
pinimasis. kilęs nuo šalčio, jus pri
kelia iš lovos ir nutraukia jums mie
gų — prašalink tuos nepatogumus 
taip, kaip tai padarė tūkstančiai ki
tų. kurie išsirašė Ki-retic plyskclių 
Nėra reikalo daugiau kęsti pūslės 
maudimo ir .skausmų del inkstų ne
veiklumo. kilusio nuo šalčio. Iškirpk 
ši garsinimą ir pasiųsk šiandien. Ne
siųsk pinigų. $1.25 užmokėk laiška
nešiui kada jis Ki-retic jums atneš 
Tada pamatyk kaip greit palengvi 
n imas ateis.

KI-RETIC Co., Dept. T, 
529 Hudson St., New York, N. Y.



XStnnfaB T S V T K 0 Vasario 17, 1939'

Žinios iš Lietuvos
Kliudo D. L. ūkininkams 
Klaipėdoje pardavinėti 
maisto produktus

Klaipėdos magistratas išlei
do privalomąjį įsakymą, ku
riuo draudžiama Klaipėdos 
miesto rinkoje išnuomoti kios
kus, pardavinėti iš Didž. Lie
tuvos atgabentiems maisto 
produktus, ypač duonai.

Del tos priežasties Klaipė
doje maisto daiktų kaina paki
lusi ir plačiųjų gyventojų 
sluoksnių (darbininkų ir mies
tiečių) esąs aiškus nepasiten
kinimas. (L. A.)

Nugriaus 128 lūšnas
Paskutiniu metu Kretingos 

miesto savivaldybė ir daugiau 
dėmesio kreipia į Kretingos 
miesto tvarkymą bei statybą. 
Jau dygsta gražus nauji tro
besiai bei valdiniai pastatai. 
Tačiau mieste išvaizdą dar 
smarkiai gadino seni sukrypę 
trobesiai — lūšnos. Praėjusiais 
1938 metais daug lūšnų jau 
buvo paskirta nugriovimui, ta
čiau, jų savininkams prašant, 
terminas buvo atidėtas iki šių 
metų pavasario. Viso iki liepos 
mėn. 1 dienos turi būti nu
griauta 128 lūšnos. (L. A.)

Keisti radiniai 
suimtojo bute

Jurbarko gyventojas Jonas 
Kamantauskas, pamatęs savo 
žmoną flirtuojant su svetimu 
vyru, ją taip suspardė, kad ji 
tuoj mirė. Sulaikiusį Kaman
tauską policija surašinėjo Ka
mantauskų bute turtą. Pasiro
dė, kad Kamantauskai esą tur
tingi žmonės, nes spintelėse 
rasta apie 900 rusų auksinių 
rublių, keletas šimtų dolerių ir 
vienoj, gana saugioje vietoje 
paslėptas apie 300 gramų auk
so gabalas. Pasidarė labai 
nuostabu, kai tokiose spintelė
se buvo rasta daug įvairių su 
įtariamais chemikalais bonku- 
čių. Vienoje bankutėje rasta 
kokaino, kitoje strichnino, o

keliose bonkutėse net dinamito 
ir kitokių pavojingų gyvybei 
chemikalų. Kokiam tikslui Ka
mantauskai laikė tuos pavojin
gus chemikalus, nežinoma. Ry
šy su radiniu Kamantauskų 
bute šių chemikalų Jurbarke 
paskleisti įvairus gandai.

(L. A.)

Stipriausia 
prekybos įmonė

Mariampolės rajono žemės 
ūkio draugija praėjusiais me
tais padarė didelę pažangą ir 
pasiekė arti 5 milionų litų apy
vartą. Tai rekordiniai metai 
nuo pat įsisteigimo (1923 m.) 
pradžios. Tokios su dideliu 
balansu prekybos įmonės nė
ra ne tik Mariampolės apskri
tyje, bet, gal, ir visoje Suval
kijoje. Nežiūrint to, draugija 
savo veikimą vis dar plečia ir 
didina, steigdama įvairiose ap
skrities vietose savo punktus, 
parduotuves ir kt. įmones.

(L. A.)

Bertuleičiui pavesta 
sudaryti naują 
Klaipėdos krašto 
direktoriją

Sausio 13 d. Klaipėdos kraš
to gubernatorius Viktoras Gai
lius priėmė Landschaftsbanko 
direktorių Bertuleitį. Po pasi
kalbėjimo gubernatorius Ber
tuleičiui pavedė sudaryti nau
jąją Klaipėdos krašto Direkto
riją. Bertuleitis pažadėjo po 
kelių dienų patiekti guberna
toriui naujosios Direktorijos 
sąstatą. Tada gubernatorius 
Bertuleitį paskirs formaliai 
Derektorijos pirmininku.

(L. A.)

350 prašymų tarnyboms 
Klaipėdos krašte gauti

Klaipėdos kr. gubematuros 
tarybų referentura gavo 350 
prašymų tarnybų reikalais. 
Prašymus referenturai siunčia 
Klaipėdos krašte gimę klaipė
diškiai. Dalis prašytojų jau ir

dabar tarnauja valdinėse įstai
gose, bet jų tarnybos yra Didž. 
Lietuvoje ir todėl prašosi per
kelti į Klaipėdos kraštą, o kiti 
nori gauti geresnes tarnybas. 
Gautieji prašymai tiriami ir 
aiškinami kokiose įstaigose ir 
kiek yra laisvų vietų. (L. Ž.)

Vilniaus krašto lietuviai 
reikalauja lietuvių 
kalbos mokyklose

Musteikių kaimo (Marcinko
nių — Berštų vai., Gardino ap
skričio) gyventojai yra lietu
viai, tačiau vietos mokykloje 
net ir tikyba dėstoma lenkiš
kai. Del šios priežasties jie nu
tarė su deklaracijomis kreiptis 
į Gardino mokyklų inspekto- 
riatą ir reikalauti, kad vietos 
valstybinėje mokykloje lietu
vių kalba butų dėstomoji.

(L. ž.)

Nubaudė kun.
Nevierą

Vilniaus apeliacinis teismas 
peržiurėjo kun. Nevieros bylą, 
kurioje jis buvo kaltinamas 
lietuviškomis galūnėmis įrašęs 
į metrikų knygas krikštijamų 
vaikų pavardes ir tuo nusikal
tęs kaipo lietuvintojas lenkiš
kų pavardžių. Teismas nuteisė 
kun. Nevierą 2 mėn. kalėjimo, 
sąlyginai, jei per atatinkamą 
laiką daugiau nenusikals.

(L. A.)
Kaimas, kuriame 
giltinė turi 
rugiapjūtę

Pužonis. Prieš Kalėdas šia
me kaime mirė pusbrolis su 
seserėčia. Mirė lyg susitarę: 
vieną dieną ir beveik vieną 
valandą. Pirmą dieną Kalėdų 
mirė Juozas Tigrudys. Bet 
brolio mirtimi susijaudinęs jo 
brolis Jonas Tigrudys apsirgo 
ir taip pat mirė. Abu broliai 
buvo nevedę.

Abu broliai valdė apie 30 
ha žemės. Artimųjų neliko.

(L. A.)

Šunes — puikus 
sekliai

Kriminale policija prieš kiek 
laiko įsteigė šunų mokyklą, 
kurioj ruošiami šunes krimina
linės policijos darbui. Dalis 
šunų jau tinkamai išdresiruota 
ir pradėta naudoti tarnybai. 
Pirmieji bandymai pasirodė 
visai vykę; panaudojus šunis 
buvo išaiškinti du nusikalti
mai: Šlenavoj sugauti degtin
dariai, o Kaune šunes atvedė 
tiesiai prie patalpų, kuriose 
buvo slepiamos pavogtos kiau
lės. (S.)

ir

malunininkui
išvažiavus su

Pabėgo žmona su 
radio aparatu 
bekonais

Vadagių km. 
Pr. Jazmoniui
reikalais, jo žmona, pačiupusi 
apie 1,000 lt., radio aparatą, 
karvę, du bekonus, vieną laši
ninę kiaulę ir rūbų bei kitų 
daiktų, pabėgo. Sausio 8 d. 
pas ją Židikų policija darė 
kratą jieškodama dingusio vy
ro revolverio, bet nerado. Ma
tyt, kur nors nukišo, kad vy
ras, radęs švarutėlius namus, 
nenusišautų. Išsiskyrė del ne
santaikos ir nuolatinio laužy
mo taikos bei ramybės pakto.

Panaikinama bylos
Praėjusių metų vasario mė

nesį saugumo pareigūnai da
rė kratą M. Šlapelienės kny
gyne. Krata gana ilgai užsitę
sė. Ir po kratos dar net ko
vo mėnesį saugumo pareigū
nai budėjo knygyne ir tikrino 
visą apyvartą. Du sunkveži
miai įvairių knygų pervežta 
miesto saugumo sandėliuosna. 
o knygyno archyvas užant
spauduota. Praėjusią vasarą 
M. Šlapelienė ir Dr. J. Šlape
lis ryšium su darytąja kny
gyne krata buvo nukviesti pas 
tardytoją ir ištardyti. Prikiš
ta jiems, kad laikę ir platinę 
uždraustas knygas, apskritai, 
dirbę pagal Vilniui Vaduoti 
Sąjungos nurodymus.

Sausio 17 d. M. Šlapelienei 
ir Dr. J. šlapeliui pranešta, 
kad, trūkstant prasikaltimo 
įrodymų, byla nutraukiama.

Taip pat panaikinta ruošto
sios bylos kun. A. Viskantui, 
kuris, girdi, nusikaltęs, kaip 
Lietuvių Mokslo Draugijos 
pirmininkas, deviziniams su
varžymams, ir šv. Kazimiero 
D-jos sekretoriui Bagdonui 
už pas save neva nelegalių 
knygų laikymą. (V. Ž.)

Iš teismo ir bausmės 
baimės pasikorė

Mižonių kaimo Kaišiadorių 
valsčiaus ūkininkui Ambrizui 
sudegė ūkio trobesiai. Padegė
lį Ambrizą laikinai priėmė 
apsigyventi jo kaimynas Ru- 
seckas. Ambrizas išgyveno 
pas Rusecką dvejus metus ir 
per tą laiką pasistatė naujus 
trobesius ir rengėsi išsikraus
tyti. Išsikraustymo išvakarė
se nežinoma del kaž kokių 
priežasčių Jonas ir Kazys Ru- 
seckai susiginčijo su Ambri- 
zu, iš ko kilo peštynės. Ru- 
seckas su savo sunumi išlau
žė Ambrizui du šonkauliu. Už 
šį elgesį visi kaimynai labai 
pyko ant Ruseckų, visur va
dindavo juos žmogžudžiais. 
Visa tai taip paveikė senąj] 
Rusecką, kad jis nuėjo į savo 
kluoną ir pasikorė. (L. A.)

AR ATLIKOTE
SAVO
SLA n

PAREIGĄ?

' Reumatizmas Sausgėlė J 
S Nesikankykite .savęs skaus- < 
(* mais, Reumatizmu, Sausgėlė, ' t 
<[ Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun- / 
S giu — raumenų sukimu, nes
< * skaudėjimai ant patalo pagul- ’i
< J do. d
Į > CAPSICO COMPOUND mo- < J 
(* stis lengvai prašalina viršmi- J, 
<[ nėtas ligas; mums šiandien
* ► daugybė žmonių siunčia pa- < J
< * dėkavones pasveikę. Kaina j >
< [ 50c., per paštą 55c. ar dvi už (• 
S $1-05.
d Knyga: “ŠALTINIS SVEI- S 
i J KATOS” augalais gydytis, (’ 
S kaina 50 centų. <[
d Dukart tvirtesnė 75c. S
> Justin Kulis
<[ 8259 South Halsted Street, d
S CHICAGO, ILLINOIS. <[

Lietuvių lenkų 
santykiai

Lietuvos visuomenė apie 
Vilnių ir Vilniaus lietuvius 
kalba nuoširdžiai ir tai jų nu
vyksta didesnis būrelis Kau
nan, pasitinka ir išlydi entu
ziastiškai ir drauge nuošir
džiai. Kartais klausydamas 
Vilniuje iš Kauno kalbų apie 
Vilnių ir reiškiamų vilniečiams 
simpatijų, rodos, žmogus ne
nori tikėti jų nuoširdumu, ki- 

gumu, neš beveik pusė biudže-^ Įtari jų dirbtinumą 
to yra paskirta sveikatos rei-ar režisūrą. Ištikrųjų, tos sim 
kalams. Tai labai sveikintinas Patij°s nuoširdžios ir iš šir- 
dalykas, nes, tik būnant svei
kiems, daug lengviau siekti ir 

kitų kultūrinių gėrybių.
Praeitaiš metais yra praplė 

sta apskrities ligoninė, prista
tant 2-jų ankštų didelį priesta
tą ir operacinę salę. Šiam rei

kalui išleista 90,000 lt.

Rūpinasi sveikatos ir 
švietimo reikalais

Utenos Apskrities Taryba, 
pirmininkaujant apskr. virši- 
šininkui Motiejunui-Valevičiui, 
priėmė biudžetą 576,230 lt. su
mai.

Iš patiektos sąmatos, aiškiai 
matytis, kad apskr. taryba la

biausiai yra suinteresuota sa
vo apskričio žmonių sveikatin-

Bukite Gudrus
TAURINKITE LAIKĄ 'T* 1 £ 1 'J

ir žingsnius*... J- elejonuokue

Rengiate puotą1?...
KVIESKITE SVEČIUS TELEFONU

irm ėjimo svečiuosna...
PATELEFONUOKITE ISANKSTO

* Išvengimui laukimo...
SUSITARKITE PER TELEFONĄ

* J ieškote informaciją ?...
ATSIKLAUSKITE TELEFONU

* Kada stoka laiko...
PIRKITE PER TELEFONĄ

WKW YORK mCFHONI COMPANY

■. dies gilumos veržiasi. Gali 
jr paskirų srovių kauniečiai dau

giau simpatizuoti sau artimos 
srovės žmonėms, tačiau kiek
vienam jų nesvetima visa, kas 
Vilniaus krašte lietuviška.

Del to, kol Vilniaus lietu
vių kultūrinis gyvenimas ne- 

Švietimo reikalais irgi daug Pa^en^v®s> tarp Lietuvos ir 
rūpinamasi. Per 1938 m. yra Lenkijos visuomenių santykių 
pastatytos 3 murinės pradžios nuoširdumo ir sklandumo nė- 
mokyklos: Molėtuose 6 kompl. rak°jr 2^51. 
2-jų aukštų, Mindūnų 2-jų 

kompl.
kompl. Šiose mokyklose yra 
padaryti I eilės darbai ir išleis
ta 97,900 lt. Kitoms mokyk
loms galutinam remontui iš
leista 31,419 lt. (L. A.)

ir Kuolakosių - 2-jų

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokj reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo “Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę".

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI
Adv. F. J. Bagočius,

“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. V. S. Nares,
Medikas Ir Chirurgas, 

7054 So. Western Ave.,
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7 -0
Tel.: Heir lock 8151Adv. John B. Borden,

2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175. Dr. G. J. Tarutis,

Osteopatas Gydytojas, ,
7912 So. Halsted Street, 
Chicago, Hl.
Valandos: 10—5 J.r 7—9

Adv. Joseph J. Grish, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Hl.
Res. 6515 So. Rockwell St 
Tel.: Yards 1001.

MUSŲ GRABORIAIAdv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn SL, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA
(Levandauskas)
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI
A I KUPSTIS Real Estate & Insurance

QTA M A R V q Specialize jam: Bizniais,
oLA. IM A rv i o Gyvenimo Namais ir Faunoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS į"*?
314 Walnut Street, siuntimas į visai šalis. Generalinė ap-

•KT i xr < drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-Newark, N. J. savybių pv.rds vojimas ir administra-
Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-

arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St, Biooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois

supranta ir lenkų demokrati
nė srovė, kurios iniciatyva at
sirado vadinama bendroji Vil
niaus lenkų ir lietuvių dekla
racija, reikalaujanti lietu
viams, kaip šalies piliečiams, 
lygių teisių ir kultūrinių, tau
tinių ir švietimo laisvių. Tai 
deklaracijai pritaria ir kitos 
lenkų politinės srovės, išsky
rus endekus ir ozonistus. Jai 
pritaria ir Lietuvos spauda.ro-

Apie pirmąją 
Aukštaičių bažnyčią

Bažnytiniai dokumentai
do, kad pirmoji Tauragnų ka- Iš deklaracijos tegalime turė-
talikų bažnyčia buvo pastaty-ti moralinės užuojautos, nes 
ta 1387 metais, taigi kataliky- praktikinės reikšmės sunku 

bės Lietuvoje įvedimo metais, tikėtis, nes demokratinės sro- 
Tauragnų katalikų bažnyčia vės Lenkijoj neturi įtakos val- 
pastatyta Jogailos paliepimu, džios politikos tai ar kitai 
Manoma, kad bažnyčiai šv. krypčiai. (V. Ž.)

Jurgio vardą bus paskyręs
taip pat Jogaila. Tauragnų Bertuleičio 
bažnyčia Panevėžio vyskupijoj pareiškimas 
yra pati seniausia, bet grei- 
čiaučiausiai ji bus pati seniau
sia visoj Aukštaitijoj. Spėja

ma, kad pirmoji katalikų baž
nyčia bus buvusi prie Taura- 
pilio piliakalnio, apie 3 km. 
nuo dabartinės vietos, kur ne
toliese žemėse aptinkama žmo
nių kaulų. Ten esą buvusios 

pirmosios kapinės. T* 
Tauragnų bažnyčia, kartu su 
Tauragnų pilimi, buvo paves
ta valdyti pirmajam Lietuvos 
vyskupui, kurs gyveno Vilniu

je, Vytautui ir Jogailai Lietu
vą apkrikštijus. Kada Tau

ragnų bažnyčia buvo atkelta 
į dabartinę vietą, nežinoma. 
Dabartinė medinė Tauragnų D x

bažnyčia statyta 1874 m. kun. BrSaS amnestuotas 
Mazulevičiaus rupesniu, para- Valstybės prezidento aktu 
pijiečių lėšomis. Dabartinę amnestuotas ir paleistas iš 
bažnyčią statant, jos vietoje kalėjimo plečkaitininkas By- 
buvo nugriauta buvusi nedide sas, kuris 1936 m. buvo nu- 
lė medinė bažnyčia. Tauragnų baustas mirties bausme už 
bažnyčioj, kaip turinčioj ilgą suorganizavimą terorist i n i ų 
praeitį, yra daug įvairių baž-grupių užsieny ir už rengimą

_ nytinio meno senienų. Prie pasikėsinimų. Anksčiau jam 
bažnyčios yra šioks toks ar-mirties bausmė buvo pakeista 
chyvas. (L. A.) kalėjimu. (S.)

Po priėmimo pas gubernato
rių, naujasis Klaipėdos direk
torijos pirmininkas Bertuleitis 
suteikė pasikalbėjimą vietos 
vokiečių spaudos atstovui. Jis 
palietė Klaipėdos politinę ir 
socialinę ateitį. Liesdamas sei
melio sušaukimą, Bertuleitis 

.. pareiškė, kad seimelis susi- 
_ rinks ne anksčiau vasario mė

nesio vidurio, nes turi būti vi
sose instancijose, įimant ir 
V. Tribunalą, apsvarstytas 
Monieno skundas prieš rinki
mus. Toliau jis pareiškė, kad 
direktoja perims pareigas 
už kelių dienų. (S.)
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